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Norsk sammendrag  

 

Bakgrunn 

Hensikten med studien har vært å få en dypere forståelse av hvordan tenåringsjenter opplever 

egen bruk av sosiale medier under Covid-19 pandemien, og om denne bruken har formet 

samhandling, sosiale relasjoner og opplevelse av helse og livskvalitet. Problemstillingene som 

ble valgt for å besvare det overstående var: «Hvordan opplever tenåringsjenter egen bruk av 

sosiale medier under pandemien?» med underproblemstillingen: Hvordan opplever de at 

sosiale medier former samhandling, sosiale relasjoner og livskvalitet? 

 

Metode 

Studiens overordnede perspektiv baserer seg på den kvalitative forskningstradisjonen som 

støtter seg til teorier fra postmodernismen og sosial konstruktivisme. Datainnsamlingen 

bestod av syv semistrukturerte intervjuer med tenåringsjenter i alderen 14-15 år. Informantene 

ble intervjuet hver for seg, hvor datamaterialet deretter ble transkribert, kodet og analysert via 

tematisk analyse. 

 

Resultater 

Funn fra studien fremhever at fenomenet som studeres er et komplekst fenomen, der 

tenåringsjentene trekker frem positive og negative aspekter som følger med bruken av 

mediene under pandemien. Ulike komponenter ved sosiale medier ser ut til å være formet av 

sosiale helsedeterminanter og andre miljømessige faktorer som kan ha en betydning for 

jentenes opplevelse av god helse eller helseplager i større eller mindre grad.  

 

Konklusjon  

Resultatene viser at deltakelse i sosiale medier under pandemien i stor grad gjenspeiler 

tenåringsjentenes sosiale liv. Manglende fysiske og sosiale interaksjoner har ført til at 

mediekanalene har blitt et viktig møtepunkt for jentene og på denne måten påvirker deres 

opplevelser av en online tilhørighet. Imidlertid foretrekkes fysisk kontakt fremfor digital 

kontakt. Funnene fremhever hvordan helse og livskvalitet sammensmelter ulike former for 

online tilhørighet gjennom deltakelse og samhandling med andre jevnaldrende.  

 

Nøkkelord: Tenåringsjenter, sosiale medier, Covid-19-pandemien, sosial tilhørighet. 
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Abstract 

 

Background and aim 

The aim of this study was to gain a deeper understanding of teenage girls’ experiences of their 

use of social media during the Covid-19 pandemic, and how this might have affected their 

interactions, social relations and quality of life. To explore this phenomenon, the following 

research question was used; “How do teenage girls’ experience their use of social media 

during the pandemic?”, with a sub-research question “How do they experience that social 

media shapes interaction, social relationships and quality of life?”.  

 

Method 

The study has a qualitative approach based on theories from postmodernism and social 

constructivism. The data collection consisted of seven semi-structured interviews with 

teenage girls aged 14-15 years. The informants were interviewed separately, where the data 

material was transcribed, coded and analyzed through thematic analysis.  

 

Results 

Findings from the study show that the phenomenon being studied is complex. The participants 

show both opportunities and limitations of using social media during the pandemic. Various 

components of social media seemed to be shaped by social health determinants and other 

environmental factors that may have an impact on girls’ experience of good health or poor 

health, to a greater or lesser degree.  

 

Conclusion 

The results from the study revealed that participation in social media during the pandemic 

largely reflects teenage girls’ social lives. Lack of physical and social interactions have 

resulted in social media becoming an essential meeting point for the participants in a way that 

affect their experiences of online belonging. However, physical contact is preferred rather 

than digital contact. The findings show how health and quality of life merge different shapes 

of online affiliation through participation and interaction with other peers.  

 

 

Keywords: Teenage girls, Social Media, Covid-19-pandemic, online belonging. 
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1.0 Introduksjon  

Hva skjer når de normale forholdene for ungdoms sosiale interaksjon forstyrres og 

deres sosiale liv får en helt ny form? Da Covid-19 viruset i mars 2020 ble erklært som en 

pandemi, satt den norske regjeringen inn de sterkeste og mest inngripende tiltakene vi har hatt 

i fredstid (Regjeringen, 2020). Pandemien førte til store inngrep i hverdagslivet til mennesker 

verden rundt og ungdommen ble ikke forskånet. Det ble iverksatt strenge sosiale restriksjoner 

i grunnskolen og mange fritidsaktivitetstilbud ble stengt ned. Sosial distansering er 

naturstridig for denne aldersgruppen som skal ut på dannelsesreise, rette seg mot andre 

jevnaldrende, finne sine miljø, skape nye relasjoner og utvikle egen identitet. Når mangel på 

fysisk samvær ofte fører til dårligere psykisk helse, led ungdom «under kravene om sosial 

distansering» (Bekkhus et al., 2020, s. 501; Engblad, 2020).  

Under pandemien har bruken av ulike teknologiske mediekanaler blitt fremskyndet og 

har nå fått en enda større del i ‘den nye hverdagen’ til ungdommen. Sosiale medier er blitt en 

markant sosialiseringsarena som kan påvirke deres tilværelse på både positive og negative 

måter (Radovic et al., 2017, s. 12). Denne påvirkningen blir stadig trukket frem i media og er 

en del av samfunnsdebatten. Gjennom disse kanalene diskuteres det alt fra hvordan sosiale 

medier skader unges psykiske helse (Bowmer, 2019), til hvordan det kan bidra til følelser av 

tilhørighet og økt livskvalitet (Holsten, 2018). Den teknologiske utviklingen har ført til at 

flere barn og unge er aktive brukere av sosiale medier og digitale verktøy, og allerede før 

koronapandemien kunne fysisk samvær erstattes med ulike teknologiske midler som blant 

annet gjennom sosiale medier. De digitale mediekanalene bidrar til å dekke gamle behov på 

nye måter og det er nettopp ungdoms opplevelse av digital samhandling og online tilhørighet 

denne studien har som formål å undersøke nærmere.  
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1.1 Sosiale medier  

Sosiale medier har det siste tiåret utviklet seg fra å være et marginalt fenomen, til å 

favne bredt. Begrepet defineres av Aalen (2015, s. 16) som nettbaserte tjenester hvor folk kan 

konstruere profiler innenfor et begrenset system, lage en liste over andre brukere som de har 

en relasjon eller kobling til, samt se og navigere seg gjennom egen og andres profiler. Hvem 

en har kontakt med på nett er påvirket av hvem vi har og ønsker å ha kontakt med utenfor 

nettet, og motsatt, og kan derfor ha stor betydning for hvordan vi handler og oppfører oss 

både på og av nettet (Turkle, 2017, s. 17; Weinstein, 2018, s. 3599). I Norge viser statistikken 

at sosiale medier fungerer som en fellesarena, hvor det etableres og vedlikeholdes 

forbindelser på tvers av ulike grupper i samfunnet (SSB, 2018). Denne fellesarenaen, også for 

barn og unge, som raskt brer om seg har vært og er et omdiskutert tema som vi ikke egentlig 

vet så mye om. Hvilken innvirkning har sosiale medier på hvem vi omgås og ønsker å omgås 

med? Hvordan former de nye mediene opplevelser av og ønsker om samhandling og 

tilhørighet? Hvordan formes unges psykiske helse av å delta på og å omgås på sosiale medier? 

Gjennom denne nye teknologien vil også nye metoder for kommunikasjon og interaksjon 

være med å forme synet på det å være sosial. Ikke minst i dette tilfellet i en Covid-tid preget 

av sosiale restriksjoner. Det vil antakeligvis være forskjeller i hvordan fenomenet berører den 

enkelte, men siden dette er et relativt nytt samfunnsfenomen og forskningsfelt, vil det være 

interessant å undersøke det nærmere. I denne oppgaven ser jeg på fenomenet sosiale medier i 

lys av teorier om menneske-teknologi-relasjoner. Målet er et innblikk i hvordan sosiale 

medier har påvirket unge tenåringsjenter under en Covid-19-pandemi der digital samhandling 

ble intensivert.  
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1.2 Folkehelseperspektiv  

Folkehelseperspektivet i oppgaven rettes mot bruken av sosiale medier under 

pandemien og hvordan denne bruken henger sammen med helserelaterte faktorer. Tidligere 

forskning har slått fast at økende mediebruk kan ha både positive og negative påvirkning på 

ungdoms helse, og at medienes sosiale faktorer ofte er de mest fremtredende i denne forstand 

(Favotto et al., 2017; Sarriera et al., 2012; Weinstein, 2018; Webster et al, 2021). I midlertid 

hevder Viner et al. (2019, s. 695) at sosiale medier i seg selv ikke har en skadelig effekt, men 

at hyppig bruk kan påvirke psykisk helse i en uheldig retning. Nylige studier støtter dette og 

hevder at pandemien har ført til en betydelig nedgang i subjektiv livskvalitet blant ungdom 

der mange har kjent på bekymringer, følelser av depresjon og ensomhet, og da spesielt for 

ungdommer som har brukt mer tid på sosiale medier (Von Soest et al., 2020; Imran et al., 

2020; Ellis et al., 2020; Wang et al., 2020). Med utgangspunkt i eksisterende forskning ønsker 

jeg å utforske nærmere hvordan bruken av sosiale medier kan ha bidratt til å forme ungdoms 

digitale samhandlingsmønster, samt deres relasjoner og opplevelse av helse og livskvalitet på 

nett. I oppgaven behandles den subjektive dimensjonen av livskvalitet der blant annet sosial 

støtte, gode relasjoner og tilfredshet vil være av betydning. Dette er faktorer som kan forutsi 

bedre helse og mindre risikoatferd i voksen alder (Folkehelseinstituttet, 2019). Å belyse dette 

temaet er en forutsetning for å forstå unges situasjon og deres sosiale verden. Dette er 

betydningsfulle innsikter for alle som har med ungdom å gjøre generelt. For de som jobber 

med ungdom politisk, pedagogisk og helsemessig, er dette grunnleggende kunnskapsbehov 

for å kunne iverksette gode tiltak for å hjelpe ungdom der ungdommen er og med de 

utfordringene ungdommen selv opplever. 
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1.3 Sentrale debatter  

Sentrale debatter om sosiale medier viser at det er et samtidsfenomen som stadig blir 

studert på tvers av ulike fagområder. Fenomenet har etablert seg til å bli en mer eller mindre 

viktig del av hverdagen, og kan for mange fungere som et supplement til det sosiale livet. 

Flere forskere diskuterer hvordan sosiale medier kan ses i sammenheng med helse. Sherry 

Turkle er en amerikansk professor som fra skjæringspunktet mellom sosiologi og psykologi er 

opptatt av relasjonen mellom mennesker og teknologi. Hun problematiserer hvordan bruken 

av teknologi fører til at vi stadig velger å kommunisere over nett i stedet for å ringes eller å 

møtes ansikt-til-ansikt. Hun argumenterer at dette kan føre til ensomhet, ved at vi forventer 

mer fra teknologien enn fra hverandre (Turkle, 2017, s. 12).  

Denne sammenhengen finner også Millington. Han argumenterer for at teknologien 

kan gjenspeile en skremmende utvikling av mobilprivatisering, som viser til hvor sterk 

tilknytning vi mennesker kan få til mobilenhetene (Millington, 2014, s. 489). 

Mobilprivatisering påpeker hvordan individet frakobles betydningsfulle sosiale 

sammenhenger, og dermed etterlater en rekke utilfredsstilte sosialpsykologiske behov 

(Gripsrud, 2009, s. 40).  

Medieviter og SINTEF-forsker Petter B. Brandtzæg er imidlertid både enig og uenig i 

disse argumentene ovenfor. Brandtzæg har gjennomført mye forskning innen sosiale medier 

og hevder at mediekanalene kan bidra positivt til økt sosial kapital (Brandtzæg, 2012, s. 484). 

Han understreker likevel, på lik linje med Viner et al. (2019, s. 965) at hvordan vi bruker 

sosiale medier, kan ha en stor betydning for hvordan det påvirker oss i hverdagen og ellers i 

livet. 

Ettersom pandemien har ført til at teknologien i større grad har integrert seg i den ‘nye 

hverdagen’, er jeg interessert i å få en dypere innsikt i tenåringsjenters hverdagsbruk og deres 

opplevelser av tilhørighet gjennom teknologi-menneske-relasjoner. 
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1.4 Bakgrunn for valg av tema og problemstilling 

Folkehelse er et bredt forskningsfelt. I denne oppgaven behandles temaområdene 

tenåringsjenter, sosiale medier og opplevelse av online tilhørighet under covid-19 pandemien. 

Herunder ønsker jeg å se på positive og negative aspekter ved fenomenet. Sosiale medier har 

stor innvirkning på våre liv (Aalen, 2015, s. 149) og mye tyder på at dette relativt nye 

mediefenomenet også påvirker helsen (Folkehelseinstituttet, 2020). Sosiale medier har inntatt 

en større del i ungdoms hverdag enn hva det gjorde for bare få år siden. Det er et fenomen 

som stadig endres og det trengs derfor mye og oppdatert kunnskap for å få en god oversikt 

over området. Ettersom pandemien har ført med seg strenge sosiale restriksjoner, er dette et 

svært spennende tidsrom å studere hvordan ungdom opplever egen bruk av sosiale medier 

under ‘den nye hverdagen’ der digitalt nærvær er blitt erstattet av digital samhandling. Sosiale 

arenaer og gode relasjoner er viktige elementer i ungdomstiden og danner et godt grunnlag for 

en god psykisk helse, men hva skjer når ungdommen plutselig kun har tilgang til dette over 

nett? Dette er bakgrunnsteppet for hvorfor jeg ønsker å undersøke hvordan pandemien kan ha 

formet forholdet mellom ungdom og sosiale medier, og de mulige konsekvensene dette kan ha 

for unges livskvalitet. På bakgrunn av dette har jeg utformet følgende problemstillinger: 

 

Hovedproblemstilling: 

Hvordan opplever tenåringsjenter egen bruk av sosiale medier under pandemien?  

 

Underproblemstilling: 

Hvordan opplever de at sosiale medier former samhandling, sosiale relasjoner og 

livskvalitet? 
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1.5 Studiens avgrensninger 

I studien har jeg foretatt noen avgrensninger i forhold til oppgavens rammer og 

omfang. Tematikken i studien ble begrenset til å omfatte tenåringsjenter i alderen 14-15 år. 

Dette strategiske utvalget redegjøres for i metodedelen. Jentene som har bistått i studien var 

så og si jevnaldrende og tilhørte samme Stavangerskole. Dette ga en god mulighet til å si noe 

om fenomenet fra deres perspektiv. Det ble ikke gjort noen begrensninger i forhold til hvilke 

sosiale medier jeg spurte jentene om. Dette ble holdt åpent slik at jentene ikke skulle oppfatte 

enkelte medieplattformer som mer viktig enn andre.  

 

1.6 Studiens struktur 

Studien er delt inn i syv overordnede kapitler. Denne første delen tar for seg temaets 

aktualitet, folkehelseperspektiv, sentrale debatter, bakgrunn for valg av tema og 

problemstilling, samt studiens oppbygning. Den andre delen tar for seg eksisterende 

forskning som synliggjør sosiale mediers betydning i unge menneskers liv. Tredje del som er 

det teoretiske rammeverket presenterer sentrale prosesser som er med å forme opplevelsen av 

medie- og teknologibruk. Her rettes hovedfokuset mot ungdoms sosiale relasjoner på nett. I 

denne delen presenteres også teorien som har veiledet analysens tilnærming til hvordan 

ungdom opplever sine sosiale relasjoner «offline» og «online». I studiens fjerde del beskrives 

de metodiske valgene og det vitenskapsteoretiske perspektivet, forskningsprosessen samt 

etiske betraktninger. Den femte delen er et samlet kapittel som presenterer resultatene og 

diskusjon av disse. Funnene blir sett opp mot litteratur og teori som er brukt i oppgavens 

andre og tredje del. I den syvende og siste delen avrundes oppgaven med en oppsummering og 

konklusjon. Her oppsummeres prosessen og studien som en helhet, og jeg kommer med 

betraktninger til videre forskning på feltet.  
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2.0 Gjennomgang av relevant litteratur 

Dette kapittelet gir en utvidet oversikt over tidligere relevant forskning innenfor 

studiens tema. For å kunne gjennomføre en kritisk litteraturgjennomgang har jeg i tillegg til 

forskningsartikler også inkludert utdypende faglitteratur på relevante temaer for oppgaven. 

 

2.1 Ungdoms tilfredshet før og under pandemien  

 I NOVAs nasjonale ungdomsundersøkelse «Ungdata» presenteres et bredt bilde av 

norske ungdommers fritidsaktiviteter og hvordan ungdom har det på ulike plan. Selv om 

mange ungdommer rapporterer at de har det bra, er det fortsatt flere som kjenner på 

bekymringer i hverdagen. Ungdata fremhever at mange av disse ungdommene også bruker 

mye tid på sosiale medier. Både fritidsaktiviteter og skolearbeid kan den dag i dag 

gjennomføres over nett, og digitale medier har derfor fått en stor rolle i ungdoms hverdag 

(Bakken, 2018, s. 58).  

HEMIL-undersøkelsen 2020 kartlegger ulike faktorer som skal bidra til god utvikling i 

helse og trivsel blant barn og unge. Her er ulike komponenter ved sosiale medier som digitale 

relasjoner, samhandling og problematisk bruk av betydning. Rapporten viser også at det er 15 

åringer som er mest aktive på mediekanalene (Haug et al., 2020, s. 38).  

 En studie av norsk ungdom under Covid-19 pandemien belyser hvordan ungdom 

hadde det og hvordan pandemien påvirket familielivet og relasjoner til venner (Von Soest et 

al., 2020, s. 2). Her brukes Bakken (2018, s. 65) som et bakteppe der han hevdet i «Ungdata» 

undersøkelsen at de fleste ungdommer er tilfreds med det livet som de lever, og at dette også 

var tilfellet for mange under første lockdown (Von Soest et al., 2020, s. 8). Studien påpeker 

også at flere ungdommer brukte mer tid sammen med venner på nett, noe som det 

argumenteres for at kan ha motvirket følelser av ensomhet i en tid med mindre fysisk kontakt 

med andre (Von Soest al., 2020, s. 8). Selv om pandemien har sterke innskrenkelser på 
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ungdommers handlingsfrihet og handlingsrom i hverdagen, har noen med andre ord 

argumentert for at digitale plattformer har formidlet, kanskje til og med bidratt med enkelte 

positive forandringer, i unges samhandlingsmønstre.  

 

2.2 Ungdom og sosiale medier  

 Medietilsynet publiserte i 2020 en undersøkelse om barn og medier. Dette er en 

undersøkelse som gir kunnskap og innsikt i barn og unges digitale liv. Her kommer det frem 

at hele 90% av deltakerne mellom 9-18 år, bruker ett eller flere sosiale medier. Videre 

presiseres det at det er Youtube, Snapchat, TikTok, Instagram og Facebook som er de mest 

populære mediene blant barn og unge (Medietilsynet, 2020, s. 9). Ungdom blir tidlig 

introdusert til en spennende og digital hverdag der spill, underholdning og sosiale arenaer 

oppleves som både lærerikt og morsomt. I sosiale medier kan ungdom ta del i ulike aktiviteter 

uten et krav om fysisk nærvær, og de har mulighet til å se hvor andre befinner seg og hva 

andre gjør. Med andre ord ser vi at ulike sosiale medier gir oss ulike muligheter. Kontinuerlig 

opprettholdt kommunikasjon anses som å være en viktig ingrediens for å bygge gode 

relasjoner over nett, både med andre jevnaldrende og med familiemedlemmer (Favotto et al., 

2017, s. 8). Noen forskere identifiserer slike medieteknologier som en mulighet for unge til å 

utforske og endre på egen identitet (Hilmarsen & Arnseth, 2017, s. 5; Turkle, 2017, s. 256). 

Likevel spekuleres det i om slike medieteknologier bidrar til å redusere den fysiske kontakten 

med andre, som igjen kan føre til følelser av ensomhet og ens oppfatning av sosial støtte 

(Favotto et al., 2017, s. 10; Turkle, 2017, s. 276). Flere ungdommer påpeker nemlig 

viktigheten av å møtes fysisk for å oppleve en god og meningsfull kommunikasjon med andre 

(Sarriera et al., 2012; Favotto et al., 2017; Weinstein, 2018; Webster et al, 2021). 

 En del forskning belyser ulike samhandlingsutfordringer som kan oppstå mellom 

ungdom over nett (Nærbøe, 2011; Favotto et al., 2017; O’Reilly et al., 2018). Både 
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nettmobbing, konflikter og digital utestenging er noen av temaene som går igjen. Det påpekes 

at ungdom ofte bruker falsk identitet i forbindelse med nettbasert trakassering, der 

nettidentiteten ofte anses som den ansvarlige for handlingene i stedet for den faktiske 

personen (Nærbøe, 2011, s. 16; O’Reilly et al., 2018, s. 8). Flere ungdommer beskrev at det 

lettere kunne oppstå konflikter basert på misforståelser over nett, på grunn av mangel på 

sosiale signaler (Favotto et al., 2017, s. 5; Weinstein, 2018, s. 3613). Ulike samhandlings-

mønstre synes med andre ord å innebære både muligheter og begrensninger for dagens 

ungdom, som igjen kan ha en innvirkning på deres relasjoner både på nett og utenfor medie-

nettet.  

 

2.3 Sosiale mediers påvirkning på ungdom 

 Innledningsvis i oppgaven viser jeg til hvordan sosiale medier kan ha en innvirkning i 

ungdoms hverdagsliv. Weinstein (2018, s. 3612) viser til hvordan samhandling og relasjoner 

og med andre kan bidra til følelser av tilhørighet, nærhet og trivsel, men at det også kan bidra 

til uheldige tanker om seg selv og følelser av utenforskap. I studien hevdes det at surfing på 

nett ofte er ryggraden i tenåringenes daglige sosiale-medier-opplevelser, som inneholder et 

samspill mellom underholdning, kjedsomhet, beundring og misunnelse. Puijk (2004, s. 256) 

fremhever i sin studie at jenter i større grad enn gutter bruker sosiale medier som et 

samhandlingsmiddel for å forsterke kontakten med andre jevnaldrende. At bruken av sosiale 

medier synes å være formet av kjønn, er det flere studier som understøtter. Her tydeliggjøres 

det en forskjell knyttet til kjønn og skjermbruk, der jenter ser ut til å ha et høyere forbruk av 

sosiale medier enn gutter (Steinnes & Mainsah, 2019, s. 16; Medietilsynet, 2020, s. 13; Haug 

et al., 2020, s. 38). Dette er interessant ettersom økende mediebruk kan ses i sammenheng 

med både positive og negative sider ved ungdoms helse generelt, men ha ulike kjønnede 

mønstre spesielt. 
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 Betydningen av å motta tilbakemeldinger fra andre i sosiale medier øker betraktelig i 

tenårene (Medietilsynet, 2016, s. 55; Webster et al., 2021), og ungdom står ovenfor en rekke 

utfordringer når det kommer til hvordan en fremstiller seg på nett. Å motta positive 

tilbakemeldinger fra andre på nett kan ha stor betydning for ungdoms selvtillit og trivsel, 

mens negative tilbakemeldinger kan føre til en rekke negative utfall hos unge (Weinstein, 

2018, s. 25; Webster et al., 2021). Ulike mediekanaler kan gjøre at ungdom blir mer 

selvbevisst på hvordan de ser ut og hva de gjør. Det er kanskje derfor ikke overaskende at det 

kommer frem at sosiale medier kan ha en negativ innvirkning på unges velvære den ene 

dagen, mens det kan ha en positiv påvirkning den neste dagen (Weinstein, 2018, s. 3618). 

O’Reilly et al. (2018, s. 5) fremhever risikofaktorer som depresjon, selvmordstanker, 

avhengighet og søvnproblemer som noen av innvirkningene bruk av mediekanalene kan ha på 

ungdom. Alonzo et al. (2019, s. 13) underbygger i sin studie at et høyt forbruk av sosiale 

medier kan påvirke søvnkvalitet i en negativ forstand og føre til angst og depresjon. Selv om 

sosiale medier anses som en potensiell farlig plattform og mentalt velvære, blir det i studien 

til O’Reilly et al. (2018, s. 8) rapportert at flere unge kunne være pålogget gjennom en hel 

dag. Denne studien viser også til ungdoms bekymring om hva internett gjør med deres 

psykiske helse, som igjen kan påvirke deres helse og livskvalitet (O’Reilly et al., 2018, s. 8). 

Ellis et al. (2020, s. 183) understreker at ungdom opplevde flere bekymringer som 

følge av pandemien, der det trekkes frem at hjemmeisolasjon og karantene oppleves helt 

annerledes enn deres daglige liv. Studien hevder at virtuell tid med venner over nett førte til 

høyere grad av depresjon, men lavere opplevelse av ensomhet. Flere av ungdommene brukte 

sosiale medier for å nå ut til venner og familie da de ikke kunne møtes fysisk. Selv om 

samhandling over nett kunne by på flere utfordringer, oppfordret Ellis et al. (2020, s. 184) 

ungdom til å ha kontakt med jevnaldrende på nett for å unngå ensomhet i en vanskelig tid. I 

pandemien er det flere studier som har vist til at ungdom har hatt mer digital kontakt med 
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venner enn tidligere og en generell økning i bruk av sosiale medier sammenlignet med før 

pandemien (Bakken et al., 2020; Vall-Roqué et al., 2020; Nøkleby et al., 2021). Dette 

mønsteret sier noe om behovet og betydningen av opprettholdelse av sosial kontakt med andre 

i en helt særegen situasjon.  

Fenomenet sosiale medier og ungdomsjenters livskvalitet er med andre ord et 

sammensatt fenomen. Med verdiladede ord kan det beskrives som både helsefremmende og 

helsehemmende å benytte seg av disse mediekanalene. Mye statistikk viser at dette fenomenet 

har en betydningsfull innvirkning på ungdoms helse (Radovic et al., 2017; O’Reilly et al., 

2018; Weinstein, 2018; Folkehelseinstituttet, 2020; Nøkleby et al., 2021), og oppgaven vil 

derfor rette fokus mot ungdomsjentene selv og deres opplevelser knyttet til bruken av sosiale 

medier under pandemien. Selv om ungdomsjentenes stemmer skal løftes frem i denne 

oppgaven, er det helt nødvendig å ha med seg et teoretisk grunnlag inn i analysen. Hvis vi 

skal kunne si noe om hvordan ungdoms relasjoner i sosiale medier er, så må vi vite noe om 

hvordan teknologi former og formes av menneskers samhandling og sosiale liv.   

Med Whitehead og Dahlgren (Turkle, 2017, s. 39) kan vi si at sosiale medier er en del 

av og noe som former sosial støtte og nettverk. Denne litteraturgjennomgangen viser hvordan 

sosiale medie-teknologier former ungdomsgenerasjonene som vokser opp i en digital verden 

(Bakken, 2018, s. 58). Noe av det som gjør sosiale medier så relevant og viktig studie-emne i 

folkehelse er at den ikke bare kan plasseres til sosial støtte og nettverk, men som en 

inngripende teknologi som gjennomsyrer sosialt liv i Whitehead og Dahlgren’s diagram fra 

den ytterste samfunns/kultur sfære til den innerste og mest intime der familie og 

livsstilsfaktorer er av betydning. Mye tyder på at sosiale mediers både positive og negative 

innvirkning på livskvalitet er nå godt kjent, det er også dens sosiale nyttighet og individuelle 

avhengighet. Det er med andre ord i skjæringspunktet mellom teknologiens tiltrekkende 

krefter og dens mer ubehagelige opplevelser at nye svar må søkes.  
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3.0 Teoretisk rammeverk  

I dette kapittelet redegjør jeg for det teoretiske rammeverket som brukes for å forstå 

prosessene som former ungdoms mediebruk og hvordan denne bruken former ungdommen. 

Jeg begynner kapittelet med å trekke frem ulike måter å konseptualisere positive og negative 

aspekter ved bruk av disse mediekanalene. Deretter tar jeg for meg ungdommens digitale 

samhandling, samt hvordan sosial tilhørighet og vennskapsrelasjoner på nett kan være med å 

forme ungdommers helse. Avslutningsvis presenteres teorien som har veiledet analysens 

tilnærming til hvordan ungdom opplever sine sosiale relasjoner «offline» og «online». 

Hovedfokuset i denne oppgaven rettes mot hvordan ungdomsjenter opplever egen bruk 

av sosiale medier og hvordan dette former sosiale relasjoner, samhandling og livskvalitet. 

Dette er et sammensatt problemområde som er inspirert av folkehelsearbeid som knytter 

sosiale relasjoner til opplevd helse. Tilgang og tilhørighet i sosiale relasjoner er viktige for vår 

tilpasningsdyktighet (Putnam, 2004). Gjennom et ønske om å fremme livskvalitet og helse i 

befolkningen er sosiale relasjoner, medvirkning og deltakelse nødvendige samfunnsforhold å 

legge til rette for (Thurston, 2014, 39; Barstad & Sandvik, 2015, s. 10). Sosiale bånd til andre 

er med andre ord en kilde til tilhørighet og sosialt samvær som har en positiv innvirkning på 

fysisk og psykisk helse. På den andre siden kan ensomhet, lite sosial støtte og manglende 

relasjoner bli sett på som en utfordring for mestring av hverdagslivet og dermed redusere 

opplevelse livskvalitet (Andersen & Dæhlen, 2017, s. 42). Likevel er sammenhengen mellom 

sosiale relasjoner og livskvalitet svært komplekst. Vi har for eksempel både sterke og svake 

bånd til andre mennesker. Et sterkt bånd retter seg mot mennesker vi bruker mye tid på og har 

ofte en høy emosjonell intensitet. Svake bånd derimot knytter seg til mennesker vi ikke omgås 

like ofte, men som knytter oss til, og gir innpass blant mennesker som inngår i andre sterke 

nettverk (Putnam, 2004, s. 699; Barstad & Sandvik, 2015, s. 12). I denne oppgaven behandles 

sosiale relasjoner på sosiale medier med utgangspunkt i forholdet mellom teknologien og 
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mennesket. Jeg er interessert i å forstå hvordan denne teknologien oppleves å prege de sosiale 

livene til ungdommen, og hvordan teknologien kan ansees som et sosialt bindeledd som kan 

påvirke tenåringsjenters opplevelse av online tilhørighet under pandemien.  

 

3.1 Ungdoms digitale samhandling  

Med store teknologiske framskritt innen kommunikasjonsteknologi har unges sosiale 

relasjoner og samhandlingsformer endret seg. Sosiale medier tilbyr i dag en plattform for 

samhandling som har smeltet sammen kommunikasjon og underholdning. For å kunne si noe 

om hvordan denne formen for digital samhandling og dens nye muligheter for tilhørighet kan 

forme helsen, er jeg inspirert av ideer om sosial kapital som ressurs og tilgang til sosiale 

nettverk. Jeg behandler derfor ungdoms digitale samhandling som å tilby opplevde positive 

og negative former for fellesskap og tilhørighet, og ikke som en økonomisk ressurs.  

Ettersom sosiale medietjenester er enkle i bruk og svært tilgjengelig for flere 

aldergrupper, har de utviklet seg til å bli sosiale møtesteder hvor en ikke lenger er avhengig 

av å møte mennesker ansikt-til-ansikt for å bygge en relasjon eller for å samhandle med 

hverandre. Mediekanalene har i hovedsak til felles at de lar mange mennesker snakke med 

hverandre, men ikke alle kanaler har et like sterkt fokus på dette sosiale aspektet. Noen 

tjenester er mer underholdningsbaserte og kan for eksempel la folk dele bilder eller laste opp 

videoer slik at andre kan se, uten at det foregår en direkte kommunikasjon frem og tilbake 

(Aalen, 2015, s. 18). Å dele bilder og videoer med hverandre i sosiale medier utgjør den dag i 

dag et sentralt element i vennerelasjoner mellom ungdom. Gjennom visuell og skriftlig 

kommunikasjon kan unge dele hverdagslige hendelser og interesser med hverandre, der 

kommunikasjonen tilpasses ut i fra hvem de snakker med og interaksjonen preges av 

innholdet som deles (Hilmarsen & Arnseth, 2017, s. 3). I sosiale medier eksisterer ungdom i 

tråd med det som legges ut og en skifter på å være sender og mottaker, og ofte glir disse 
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rollene over i hverandre. En kan si at det konstrueres online identiteter som ofte også påvirker 

og påvirkes av offline identiteter. Ettersom bilde- og videodeling i mediekanalene har inntatt 

en så stor del av hverdagen blir vi stadig påminnet om andres online personligheter og hva 

disse andre folkene driver på med til en hver tid. På denne måten ser vi at teknologien bringer 

oss nærmere hverandre og det blir enklere å opprettholde kontakt med ‘digitale’ andre. Nye 

og spennende arenaer på nett skaper muligheter for digital samhandling der tid og sted ikke 

lenger setter begrensinger for ungdommens sosiale eksistens, og kan dermed øke muligheten 

for opplevelse av ‘digitalt’ tilhørighet og fellesskap. Sosiale nettverksinteraksjoner kan på 

denne måten styrke sosial kapital over tid ved at ungdom kan oppleves å være ressurser for 

hverandre i de mediekanalene som de deltar i (jf. Putnam, 2004, s. 669; Ellison et al., 2007, s. 

1145; Sund, 2009, s. 9). Likevel er det ikke alle mediekanaler som har samme effekt på 

opplevelsen av sosial deltakelse ettersom ulike kanaler legger ulikt fokus på relasjoner til 

andre mennesker.  

Ungdommens digitale samhandling synes med andre ord å være preget av deres 

sosiale omgang på nett, der det sosiale nettverket ser ut til å ha en meningsfull betydning. På 

den andre siden erstatter de sosiale møtestedene på mange måter sosial kontakt i det virkelig 

liv og kan med dette føre til at ungdommen avstumpes emosjonelt (Turkle, 2017, s. 258). Det 

skal også påpekes at selv om denne oppgaven retter fokus mot tilhørighet og samhandling, så 

betyr ikke dette at disse sosiale dimensjonene kan ha skyggesider. Tilhørighet kan skape 

eksklusjon (Putnam, 2004, s. 669), avhengighet og tomhet (Turkle, 2017, s. 280). Begreper 

om sosiale relasjoner og tilhørighet gir oss med andre ord et innblikk av hvordan ny teknologi 

kan forme og bli formet av ungdoms opplevelser av samhandling på nett. Dette bakteppet 

danner dermed et interessant utgangspunkt for neste del i det teoretiske rammeverket som 

omhandler online tilhørighet på nett og vennskapsrelasjoner, på godt og vondt.  
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3.2 Online tilhørighet  

For å få et dypere innblikk i hvordan sosial tilhørighet utspiller seg på nett, trenger vi 

en grunnleggende forståelse av begrepet og dens sammenheng med helse. Tilhørighet er et 

sammensatt begrep og en kompleks erfaring som kobler individer, grupper og samfunn (Sund, 

2009, s. 6). Selv om begrepet gjennom det siste tiåret har vekket interesse hos flere forskere 

på ulike fagområder, fremheves likevel behovet for mer vitenskapelig forskning (Lähdesmäki 

et al., 2016, s. 234). Lähdesmäki et al. (2016, s. 242) oppsummerer begrepet som følger; 

 

Belonging is best understood as an entanglement of multiple and intersecting, affective and 

material, spatially experiences and socio-politically conditioned relations that are context-

specific and thus require contextual definitions. The analytical power of belonging lies in the 

multiplicity of the dimensions it can potentially cover. 

 

Styrken i tilhørighetsbegrepet er at det åpner opp for kompleksitet og dynamikk, der 

mennesker forstås som aktive agenter. Begrepet kobler sammen identitet og tilhørighet ved at 

det gir mennesker mulighet til å forstå seg selv i relasjon til andre og som en del av en gruppe 

eller samfunn med bestemte verdier, praksiser eller normer (May, 2011). Det utvikles dermed 

kollektive forståelser som tar hensyn til ungdoms sosiale kategorier som kjønn, alder, klasse 

og rase (May, 2011, s. 370; Lähdesmäki et al., 2016; s. 237). I sosiale medier kan ungdom 

styrke sine sosiale omgangskretser og dermed også sosial kapital ved at de daglige 

plattformene tilrettelegger for dyrking og utvikling av nye og eksisterende relasjoner og 

vennskap. Betydningen av sosiale nettverk og gode mellommenneskelige relasjoner trekkes 

frem som viktige faktorer for å fremme helse og livskvalitet i folkehelsearbeidet (Barstad & 

Sandvik, 2015, s. 18; Helsedirektoratet, 2018, s. 17), og ungdommens deltakelse i 

mediekanaler kan på denne måten bidra til å skape følelser av sosial tilhørighet gjennom 

samhandling og felleskap med andre. Samspillet mellom teknologien og mennesket kan i 
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dette tilfellet styrke ungdommens sosiale relasjoner gjennom nettbaserte tjenester og dermed 

deres opplevelser av trivsel og livskvalitet (Szreter & Woolcock, 2004, s. 651; Putnam, 2004, 

s. 669). På den andre siden er manglende tilhørighet og lite kontakt med andre risikofaktorer 

for dårlig helseutfall og kan gi opplevelser av ensomhet (Szreter & Woolcock, 2004, s. 651; 

Barstad & Sandvik, 2015, s. 20; Andersen & Dæhlen, 2017, s. 42; Turkle, 2017, s. 276). 

Forbindelsen mellom sosial tilhørighet og helse er med andre ord kompleks og hvilke 

sosiale bånd ungdom har til andre jevnaldrende vil være av betydning. Ungdoms 

vennskapsrelasjoner på nett trekkes dermed frem i studien for å forstå hvordan teknologien 

har formet unges sosiale liv i sosiale medier under pandemien, og for å kunne si noe om 

hvordan sosiale relasjoner og samhandling kan påvirke unges opplevelser av online 

tilhørighet. Det blir viktig å ikke bare forstå digitale mediers muligheter for opplevd positiv 

og negativ tilhørighet, men også de sosiale og følelsesmessige premissene som fremtvinges. 

 

3.2.1 Nåtidens vennskapsrelasjoner 

 Vennskapsrelasjoner utgjør en sentral del av ungdomsårene og kan betraktes som 

nøkkelarenaer der ungdommenes sosiale liv utspiller seg (Andersen & Dæhlen, 2017, s. 15).  

Vennskapsbegrepet rommer flere aspekter som kan knyttes til ungdomshelsen og deres 

sosiale liv. Både nære bånd, emosjonell støtte, tillit og omtanke er viktige bestanddeler i et 

vennskap og er en del av ungdoms sosiale og emosjonelle utvikling (Bufdir, 2012). På denne 

måten lærer de mer om seg selv og kan utvide sosial kompetanse som er positivt for utvikling 

av egen identitet. Med sosiale medieteknologier kan dagens ungdom forlenge sine sosiale 

relasjoner og vennskap online. Dannelse av nye vennskap i sosiale medier kan på denne 

måten bidra til å skape trygghet og sosial støtte, og dermed være helsefremmende gjennom 

økt sosial kapital (Szreter & Woolcock, 2004, s. 651; Thurston, 2015, s. 39). Denne 

tryggheten har vist seg å ha en positiv effekt på tenåringers psykiske og fysiske helse helt inn 
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i voksen alder, og ses som en viktig faktor i sammenheng med ungdoms livskvalitet (Sund, 

2009, s. 22; Bufdir, 2021). I en stadig mer digitalisert hverdag har vennskapsrelasjoner på nett 

blitt svært populære. Sosiale medier bidrar til at unge kan ha kontakt med folk de allerede 

kjenner fra før av, samtidig som det legger tilrette for å treffe nye mennesker (Favotto et al., 

2017, s. 8; Sarriera et al., 2012). Nettverksinteraksjoner har på denne måten utviklet seg til å 

bli like betydningsfulle for ungdommen som interaksjoner i det virkelige liv. Opprettholdelse 

eller dannelse av vennskap på nett kan innebære en god del skriving og teksting, noe som kan 

være en fordel om en ønsker å være åpen og uttrykke følelser. Imidlertid kan det også føles 

begrensende ettersom det aldri kan erstatte fysisk kontakt og delte erfaringer. Likevel kan det 

gi berikende opplevelser hvor interesser, fellesskap og tilhørighet legger et godt grunnlag for 

gode relasjoner (Hilmarsen & Arnseth, 2017, s. 19). 

 Ungdommens sterke og svake bånd til andre jevnaldrende inngår i deres sosiale 

nettverk og har betydning for utvikling av sosial kapital (jf. Putnam, 2004, s. 699; Szreter & 

Woolcock, 2004, s. 650; Sund, 2009, s. 9; Barstad & Sandvik, 2015, s. 12). Sterke 

vennskapsbånd er ofte en forutsetning for god livskvalitet da de kan være en sentral kilde til 

tilhørighet og sosial støtte (Bakken et al, 2018, s. 18). Denne kontakten har også vist seg å ha 

en positiv påvirkning på forventet levealder (Folkehelseinstituttet, 2015; Meld. St. 13 (2018-

2019), s. 100). På den andre siden kan svake bånd være en kilde til risikofaktorer for psykiske 

plager som depresjon og sosial isolasjon (Andersen & Dæhlen, 2017, s. 40; Barstad & 

Sandvik, 2015, s. 131). Andersen & Dæhlen (2017, s. 42) fremhever at svake relasjoner ofte 

har en større negativ effekt på jenters psykiske helse enn hva det har for gutter, noe som vitner 

om at kjønn er av betydning når det kommer til hvilken innvirkning sosiale relasjoner i sosiale 

medier har for ungdoms psykiske plager. Kunnskap om tilhørighet og vennskapsrelasjoner 

legger et grunnlag for å forstå hvilken grad online tilhørighet under pandemien kan ha bidratt 

til å forme ungdomshelsen i den digitale hverdagen de nå lever i.   
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3.3 Online versus offline: menneske-teknologi-relasjoner  

Mennesker er sosiale individer og sett fra et historisk perspektiv har vi generert all vår 

solidaritet ansikt til ansikt gjennom fysisk samvær, hevder Collins (2020, s. 1). Gjennom 

samhandling over nett oppnås ikke den samme tilstedeværelsen som det ville gjort dersom 

ungdom hadde møttes ansikt-til-ansikt. Usynliggjøring av kroppsbevegelser samt fravær av 

snakkerytme og øyekontakt, er faktorer som preger digital samhandling (Collins, 2020, s. 

496). Turkle (2017, s. 12) hevder i boken «Alone Together» at jo mer sosiale vi blir gjennom 

sosiale medier, desto mindre sosial og mer ensom blir vi i det virkelige liv. Vi fortsetter 

likevel på grunn av teknologiens attraksjon og dens tilsynelatende raske og gode løsninger. 

 

Technology is seductive when what it offers meets out human vulnerabilities. And as it turns 

out, we are very vulnerable indeed. We are lonely but fearful of intimacy. Digital connections 

and the sociable robot may offer the illusion of companionship without the demands of 

friendship. Our networked life allows us to hide from each other, even as we tethered to each 

other (Turkle, 2017, s. 1).  

 

Det blir stadig flere møter mellom mennesker og teknologi, og sosiale medier er en av 

plattformene der slike møter finner plass. Med andre ord kan vi tenke på sosiale medier som 

en lavterskel-kommunikasjon dersom vi sammenligner det med den tradisjonelle måten å 

kommunisere på. Gjennom mediekanalene har ungdom mulighet til å redigere seg selv, og på 

denne måten ta avstand fra dem de virkelig er. Dette bidrar til å sette et stort skille mellom 

den sosiale verden og den virtuelle verdenen. Turkle (2017, s. 17) påstår at dette er noe vi gjør 

for å beskytte oss selv, som igjen kan føre til at møtet mellom ansikt-til-ansikt kan bli enda 

mer krevende. Mangel på synlige signaler og fysisk kontakt kan på denne måten føre til at 

teknologisk interaksjon for noen oppleves som utilstrekkelig rik.  
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Mediekanalene har stadig blitt mer populærere og avhengighet til mobiltelefonen har 

utviklet seg til et alvorlig sosialt problem (Boyd, 2007, s. 210). Turkle (2017, s. 280) påpeker 

at vi blir mer engstelige når vi ikke lenger har oversikt over de digitale enhetene våre. Han et 

al. (2017, s. 420) hevder at denne avhengigheten oppstår fordi brukerne utvikler gode minner 

via telefonen og kan kjenne på separasjonsangst dersom de er borte fra mobilen. Frykten for å 

gå glipp av noe gjør at stadig flere unge er tilgjengelige på nett store deler av døgnet (Turkle, 

2017, s. 16), og det utvikles et behov for å sjekke oppdateringer eller å vise at en er aktiv. 

Slike behov viser seg å være assosiert med ensomhet, nedsatt selvtillit og redusert selvfølelse 

(Barry & Wong, 2020, s. 2962). Vårt sosiale liv blir med dette stadig synligere for flere 

mennesker gjennom sosiale medier og på denne måten blir vi lettere eksponert for både 

mobbing, trakassering, press og andre konflikter. Aalen (2015, s. 76) viser til at slike 

konflikter kan oppstå både utenfor og i sosiale medier, men at konflikten ofte flyter over i 

sosiale medier ettersom det er her unge mennesker snakker sammen mest. Å bli utsatt for 

kroppspress i sosiale medier er sentralt i unges oppfatning av seg selv og kan føre til at en 

utvikler et usunt forhold til både kropp, kosthold og trening (Regjeringen, 2018). Denne 

formen for sosialt press både skapes og utspilles i mellommenneskelige relasjoner, og dens 

påvirkning og sorg forsterkes ved at det snakkes om (Engelsrud & Nordtug, 2016). Ungdom 

blir gjennom sosiale medier eksponert for bilder og videoer som kan føre til bekymringer og 

misnøye rundt egen kropp og som kan gi negative helseutfall (Marengo et al., 2018, s. 63).  

Teknologiens attraksjon kan med andre ord ses som et tveegget sverd. På den ene 

siden ser vi en helsefremmende effekt der kontakt med andre på nett kan gi oss følelser av 

tilhørighet og skjerme oss fra følelsen av ensomhet (Szreter & Woolcock, 2004, s. 651; 

Bakken et al, 2018, s. 18). På den andre siden har teknologiens enkle tilgjengelighet også en 

bakside der avhengighet, eksponering og press trekkes frem som risikofaktorer for negative 

helseutfall (Marengo et al., 2018, s. 63; Regjeringen, 2018; Barry & Wong, 2020, s. 2962). 
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4.0 Metodisk tilnærming    

Studiens overordnede perspektiv baserer seg på den kvalitative forskningstradisjonen 

som støtter seg til teorier fra postmodernismen og sosial konstruktivisme. Her ansees 

forskeren som en aktiv deltaker i en kunnskapsutvikling som aldri kan bli fullstendig men 

som omfavner nye spørsmål fremfor universelle sannheter. Forskerens perspektiv og posisjon 

vil ha betydning for hvilken kunnskap som kommer frem, da virkeligheten alltid kan 

beskrives ut fra ulike perspektiver (Patton, 2015, s. 70). I møte med individer i ulike 

livssituasjoner, og med varierende meningsinnhold, kan slike perspektiver representere 

relevante veier til kunnskap gjennom tekst og dialoger (Malterud, 2018, s. 29). Gjennom disse 

perspektivene fokuserer jeg på informantenes virkelighetsforståelse som stadig formes av 

hvilke opplevelser de har og hvilke situasjoner de befinner seg i til en hver tid.  

Formålet med studien er å få en dypere forståelse av hvordan tenåringsjenter opplever 

egen bruk av sosiale medier under pandemien, og om denne bruken virker inn på den enkeltes 

livskvalitet. I den hensikt har jeg valgt en kvalitativ tilnærming hvor fokuset ligger i å forstå 

og fortolke fremfor å utvikle statistikk og se på utbredelse. Med den teknologiske utviklingen 

og den pågående pandemien, vil dette fenomenet være et bevegelig mål. Mediebruken endres 

stadig vekk, og temaet kan være både utfordrende å ta tak i og få en rik forståelse av. 

Utgangspunktet for valg av metode var å velge den metoden som ble vurdert som mest 

hensiktsmessig for å kunne besvare studiens problemstilling. Fordelen med kvalitativ metode 

er at en kan utforske meningsinnholdet i sosiale fenomener slik som det oppfattes for de som 

er involvert selv (Bryman, 2016, s. 393). Ved hjelp av teori og fortolkningsmetoder prøver en 

med denne metoden å sette noe inn i en større sammenheng som skal bidra til å presentere 

både mangfold, nyanser og subjektive erfaringer (Bryman, 2016, s. 401; Malterud, 2018, s. 

30). Metoden vil derfor være hensiktsmessig da jeg hovedsakelig er opptatt av å forstå 
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hvordan ungdomsjenters forhold til menneske-teknologi-relasjoner gjennom sosiale medier er 

med å former jenters livskvalitet i ‘den nye hverdagen’. 

 

4.1 Studiens design 

Denne oppgaven benytter et kvalitativt fortolkende studiedesign og en abduktiv 

tilnærming. Fokuset på sosiale medier gjør det relevant å benytte seg av teorier om menneske-

teknologi-relasjoner for å forstå hvordan dette fenomenet påvirker ungdomsjentene jeg har 

snakket med. Tilnærmingen er likevel eksplorerende og gir rom for både fleksibilitet og 

endringer underveis i prosessen (Bryman, 2016, s. 397). Bildebruk og andre relevante 

innsikter som viser seg å være viktig for ungdommen jeg har snakket med, kan og bør følges 

opp selv om dette ikke var tiltenkt fra start. Dette kan fra et naturvitenskapelig ståsted true 

prosjektets validitet og reliabilitet, men fra et kvalitativt samfunnsvitenskapelig perspektiv er 

det akkurat denne fleksibiliteten som gir forståelse og innsikt i fenomenet (NEM, 2009; 

Malterud, 2018, s. 67). Gjennom kvalitative intervjuer etterstrebes en eksplorerende 

undersøkelse med mål om å lytte til og få innsikt i tenåringsjenters opplevelser og tanker 

knyttet til fenomenet. Denne oppgavens empiriske grunnlag gir selvfølgelig kun et utsnitt av 

temaområdene, både i form av tid og rom, men gjennom teoretisk informerte analyser kan vi 

likevel si noe om hvordan generelle og teoretiserte prosesser gjør seg gjeldende i jentenes liv. 

Ikke minst, kan vi innen rimelighetens grenser si noe om hvordan menneske-teknologi-

relasjoner også former livskvalitet for denne begrensede gruppen jenter. Vi får et dypt, men 

ikke nødvendigvis et bredt samfunnsvitenskapelig innblikk i fenomenet. 
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4.2 Min forforståelse 

 Forforståelse er den bagasjen en bærer med seg inn i forskningsprosjektet før det 

starter og som påvirker måten vi samler, leser og tolker dataene våre på (Malterud, 2018, s. 

44). Min forforståelse baseres på min interesse rundt temaet sosiale medier og hvordan dette 

på ulike måter påvirker vårt sosiale liv. I min ungdomstid brukte vi de sosiale mediekanalene 

på en helt annerledes måte enn hva dagens ungdom gjør. De fleste i dagens samfunn enten det 

er små eller store, benytter seg av ett eller flere sosiale medier av ulike grunner, og jeg ser det 

derfor som spennende å dykke dypere inn i et så dagsaktuelt tema både når det gjelder sosiale 

medier men også hvilken innvirkning den pågående pandemiens har på unges bruk. Selv om 

målet er å lytte til og forstå jentenes digitale hverdag, leder min abduktive tilnærming til at jeg 

også har en teoretisk før-forståelse som jeg tar med meg inn i intervjuer og analyser. Gjennom 

analysen skal det derimot bli klart at teori og data er balansert slik at jentenes stemmer ikke 

undertrykkes av det teoretiske perspektivet. 

 

4.3 Rekruttering og utvalg 

For å rekruttere informanter ble det benyttet et strategisk utvalg hvor utvalgskriteriet 

ble satt til jenter i ungdomsskolealder, 13-16 år. Jeg valgte 13 år som en nedre grense 

ettersom nesten alle sosiale medietjenester krever at brukerne er minst 13 år for å få tilgang til 

å benytte seg av tjenestene deres (Childnet International, 2018). Kvalitative studier baserer 

seg ofte på strategiske utvalg, og for å innhente den nødvendige informasjonen til å kunne 

svare best mulig på problemstillingen, søker en strategisk etter de personene som har de 

egenskapene eller kvalifikasjonene som er relevante i den gitte situasjonen (Malterud, 2018, s. 

58). Et strategisk utvalg med vekt på mangfold kan representere bedre informasjonsstyrke og 

skaffe utfordringer til konklusjoner, men ettersom dette er et masterprosjekt ble utvalget 

begrenset til en målgruppe som gjorde det mulig å fullføre innen prosjektavslutning. 
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Vurdering av alder ble også gjort på bakgrunn av at det er denne gruppen som er mest aktive 

på sosiale medier, i tillegg til at jenter har et høyere forbruk av disse tjenestene enn gutter 

(Medietilsynet, 2020, s. 13; Steinnes & Mainsah, 2019, s. 16; Medietilsynet, 2018, s. 2). 

Utvalgsstrategien gir på den andre siden ikke grunnlag for statistisk generalisering, men vil 

være generaliserbar gjennom de metodologiske og teoretiske begrepene som benyttes i 

studien.  

Rekrutteringsprosessen startet med at jeg kontaktet flere rektorer på ungdomsskoler i 

Rogaland. Her ble det gitt informasjon om prosjektet og én skole sa seg villig til å bistå. 

Bakgrunnen for at jeg henvendte meg til skoler i Rogaland var av praktiske årsaker som 

avstand og transport. Som følge av pandemisituasjonen var det flere ungdomsskoler som 

måtte takket nei da de hadde rødt smittevernsnivå og flere ekstra arbeidsoppgaver de måtte 

forholde seg til. Utvalgskriteriene for deltakerne som deltok i studien var at de var jenter, at 

de var innenfor alderskriteriet og at de var aktive brukere av sosiale medier. I samarbeid med 

kontaktperson på den ungdomsskolen som ønsket å bistå, ble det utlevert informasjonsskriv 

med samtykkeskjema til de som hadde interesse av å være med. Ettersom jentene som ønsket 

å delta var under 16 år, måtte samtykkeskjemaet også underskrives av en forelder (NSD, u. 

å.). Kravene til samtykke beskrives nærmere under vedlegg nr. 2. På grunn av utfordringer 

med å rekruttere informanter som følge av pandemien og i hensyn til tidsperspektivet, endte 

jeg opp med å intervjue 7 jenter.  

 

4.4 Intervju og intervjuguide 

 Ettersom hensikten med studien var å få innsikt i unge jenters erfaringer og deres egne 

fortolkninger av disse, var det hensiktsmessig å samle inn data gjennom intervjuer. En 

kvalitativ intervjustudie benytter seg gjerne av individualintervju, også kalt semistrukturerte 

intervjuer som jeg har benyttet i dette prosjektet. Kvale & Brinkmann (2019, s. 357) definerer 
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det semistrukturerte intervjuet slik; 

 

Et semistrukturert livsverdenintervju er en planlagt og fleksibel samtale som har som formål å 

innhente beskrivelser av intervjupersonens livsverden med henblikk på fortolkning av 

meningen med de fenomener som blir beskrevet. 

 

Kvale & Brinkmann (2019, s. 46) beskriver også at intervjuet verken er en åpen 

samtale eller et lukket spørreskjema, men at det er semistrukturert. Dette innebærer at 

intervjuet baseres på en delvis strukturert intervjuguide hvor temaene som skal studeres er satt 

på forhånd. Bryman (2016, s. 471) poengterer at spørsmålene ikke må være for spesifikke 

eller for ledende, og at de må tilpasses slik at de ikke igangsetter vonde tanker og følelser hos 

informantene. Når det gjelder oppfølgingsspørsmål kan dette på den ene siden gi mulighet til 

å følge opp kunnskap som i utgangspunktet ikke er kjent for forskeren, mens på den andre 

siden må en være forberedt på at den som intervjues kan prøve å gi deg de svarene han eller 

hun antar at du vil ha (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 170).  

Jeg utviklet en intervjuguide (Vedlegg 3) med bakgrunn i studiens tema, tidligere 

forskning og teori. Intervjuguiden ble utformet for å kunne hjelpe meg til å få svar på 

problemstillingene, og ble først testet gjennom fire pilotintervjuer. Det ble gjennomført noen 

få endringer i intervjuguiden for å unngå mistolkning av spørsmål. Pilotintervjuene opplevdes 

som en god øvingssituasjon å være i ettersom jeg fikk testet både intervjuguiden men også 

selve intervjusituasjonen (Bryman, 2016, s. 472). Intervjuguiden ble også sendt til veileder for 

godkjenning og korrigering.  

Alle intervjuene ble gjennomført i løpet av januar/februar 2021 etter godkjenning fra 

Norsk senter for forskningsdata (NSD). Intervjuene ble foretatt over tre dager, og gjennomført 

i skoletiden. Tidspunkt for intervjuene ble avtalt i samarbeid med kontaktperson på 

ungdomsskolen, og jeg fikk tildelt et møterom hvor intervjuene ble gjennomført uten 
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forstyrrelser. I forskerrollen var det viktig for meg å skape tillit og en vennlig atmosfære i 

intervjusituasjonen, for å skape en god ramme for deltakernes historier og fortellinger 

(Malterud, 2018, s. 69). Informantene leverte samtykkeskjema og fikk informasjon om 

intervjuet før lydopptakeren startet. Jeg startet med å stille generelle spørsmål om tema før 

spørsmålene ble mer spesifikke. Under intervjuene ble det benyttet oppfølgingsteknikker som 

nikk og pauser. I tilfeller hvor jeg opplevde svarene som noe uklare, spurte jeg om jeg hadde 

forstått svaret riktig eller om de kunne utdype nærmere. Dette kan ifølge Kvale & Brinkmann 

(2019, s. 166) gjøre at informantene kan bekrefte eller avkrefte hva de mente. Evnen til å lytte 

og samtidig ha problemstillingen klart for seg, er viktig i denne prosessen. Intervjuguiden ble 

derfor et verktøy for å sikre at jeg fikk svar på det jeg lurte på i henhold til studiens formål.  

Intervjuenes varighet var ca. 30 minutter og ble tatt opp med Nettskjemas Diktafon-

app, som er en kryptert app i samarbeid med Nettskjema. Lydfilene krypteres ved lagring og 

oversendes til et opprettet nettskjema for videre transkribering. Nettskjema er levert av 

Universitetet i Oslo og anses som en sikker løsning for datainnsamling som både NSD og 

REK har anerkjent. Underveis i intervjuene ble det tatt notater for å blant annet dokumentere 

kroppsspråk og etter endt samtale benyttet jeg tiden til å skrive ned umiddelbare tanker og 

inntrykk. Ifølge Kvale & Brinkmann (2015, s. 148) kan slike notater være verdifulle nå en 

senere skal analysere og rapportere datamaterialet.  

Etter intervjuene var gjennomført satt jeg igjen med en god følelse. Noen av jentene 

uttrykte tegn på nervøsitet helt i starten av intervjuet, men ble etter hvert mer vandt til 

situasjonen. Jeg opplevde at samtalene fløt godt og at de fleste svart utfyllende på 

spørsmålene. Alle informantene fikk muligheten til å tilføye mer utover det de allerede hadde 

fortalt når intervjuene nærmet seg slutten. De fleste hadde ikke noe mer å fortelle, men kunne 

snakke om ting som var mindre relevant for studien.  
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5.0 Behandling av datamaterialet 

Etter intervjuene var gjennomført gjensto det å bearbeide og organisere dataen slik at 

de ble tilgjengelige for analyse og fortolkning. Det er de syv individuelle intervjuene som 

danner grunnlaget for selve analysen. Jeg har i denne studien benyttet meg av en tematisk 

analysemetode for å identifisere, analysere og rapportere mønstre i det empiriske materialet 

som er samlet inn. Jeg har tatt utgangspunkt i Braun & Clarke (2006, s. 15) sine 6 faser for 

tematisk analyse, som presenteres i dette kapittelet. Videre beskrives de etiske overveielsene 

som knyttes til studien og vurdering av dataens kvalitet.  

 

5.1 Tematisk analyse 

Tematisk analyse fremheves av Braun & Clarke (2006, s. 4) som den første 

analysemetoden kvalitative forskere bør tilegne seg. Dette begrunnes med at metoden gir oss 

grunnleggende ferdigheter som nyttiggjør seg i kvalitativ forskning. Ettersom metoden også 

anses som både enkel å lære og lett å gjennomføre, fastslår Braun & Clarke (2006, s. 4) at 

denne metoden passer godt for uerfarne forskere. I rollen som masterstudent har jeg fra 

tidligere av lite erfaring med utførelse av kvalitative studier, og ser derfor denne metoden som 

godt egnet. Fordelen ved metoden er at den er pragmatisk og tilbyr fleksibilitet (Kvale & 

Brinkmann, s. 98). Resultatene som fremgår av den tematiske analysen er også tilgjengelig og 

forståelig for de fleste, og kan brukes til å oppsummere hovedtrekk i store mengder med data. 

I tillegg presenterer den en grundig beskrivelse av datasettet hvor likheter og ulikheter kan 

belyses. En ulempe ved metoden er at den fleksibiliteten den tilbyr kan gjøre det utfordrende 

for forskeren å ta avgjørelser på hvilke aspekter av dataen de skal fokusere på. I tillegg kan 

det manglende fokuset på språkbruken under intervjuene, samt enkeltindividene i studien også 

være en ulempe.  
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5.2 Analyseprosessen  

 
5.2.1 Steg 1: Transkribering 

Første fase handler om å gjøre seg kjent med datamaterialet som er samlet inn. For å 

kunne gjennomføre en tematisk analyse må den innsamlede dataen først transkriberes til 

skriftlig form (Braun & Clarke, s. 17). Uavhengig av analysemetode vil en kvalitativ analyse 

alltid innebære en form for tekstfortolkning (Malterud, 2018, s. 77). Formålet med 

transkribering er å fange opp samtalene på en måte som gjør det mulig å representere det 

informantene hadde som hensikt å meddele. I en transkripsjon vil samtalen mellom to 

mennesker som er fysisk tilstede bli abstrahert og organisert i en skriftlig form (Kvale & 

Brinkmann, 2019, s. 204).  

Transkriberingen startet like etter at intervjuene var gjennomført, da de fortsatt lå 

friskt i minne. Denne prosessen krevde full konsentrasjon og utholdenhet for å få med alle 

detaljene som informantene delte. Jeg valgte å transkribere intervjuene på egen hånd slik at 

jeg fikk god innsikt i rådataen. Fordelen ved å transkribere selv er at du blir kjent med 

datamaterialet på en ny måte som gir rom for andre ettertanker og slutninger enn det gjorde da 

opptakene ble gjort (Malterud, 2018, s. 80). I tillegg kan en under transkripsjonene gjøre seg 

tanker om de sosiale og emosjonelle aspektene ved intervjusituasjonen (Kvale & Brinkmann, 

s. 207). I transkripsjonene valgte jeg bevisst å skjule informantenes identitet, samt hendelser 

og personer som ble nevnt i intervjuene og som kunne ha blitt gjenkjent (Kvale & Brinkmann, 

2019, s. 213).  
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5.2.2 Steg 2: Koding 

 Etter å ha lest gjennom transkripsjonene og underveis notert ned potensielle temaer og 

ideer, startet jeg å utarbeide koder. Koder utvikles i hovedsak for å organisere datamaterialet i 

meningsfulle grupper (Braun & Clarke, 2006, s. 18). Kodene identifiserer ulike trekk ved 

dataen som virker interessante for forskeren med utgangspunkt i studiens problemstilling 

(Braun & Clarke, 2006, s. 88). I tillegg er kodene teoridrevet ettersom jeg ønsket å 

identifisere spesifikke elementer i datamaterialet. Relevant tekst med sitater ble trukket ut for 

å beholde forbindelsen mellom kode og tekst. Jeg arbeidet meg systematisk gjennom 

datasettet og rettet fokus mot dataelementene og andre interessante aspekter. Ettersom jeg 

kodet dataen manuelt, brukte jeg markeringstusjer og post-it lapper i prosessen. Braun & 

Clarke (2006, s. 19) hevder at dette er en god metode for å indikere potensielle mønstre i 

datasettet. Til slutt endte jeg opp med et kart som innebar en konseptualisering av 

datamønstrene og forholdene mellom dem (Braun & Clarke, 2006, s. 19).  

 

5.2.3 Steg 3: Utforming av tema 

 Da koding av datamaterialet var gjennomført, startet jeg å se etter temaer og begynte 

derfor å sortere kodene i potensielle temaer. Kodene ble igjen analysert og vurdert slik at de 

til slutt kunne kombineres til å danne overordnede tema. Braun & Clarke (2006, s. 19) viser til 

paraplybegrepet hvor temaene skal fungere som en paraply med passende koder under seg. 

Med problemstillingen i bakhodet ble kodene sortert i brede temaer med ett sett av koder. 

«Nye samhandlingsmønstre under Covid-19 pandemien» er et eksempel på tema hvor flere 

koder som omhandlet tenåringsjentenes opprettholdelse av sosiale relasjoner ble trukket frem.  
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5.2.4 Steg 4: Gjennomgang av temaer 

 Temaene ble så gjennomgått på nytt for å sjekke kvaliteten på materialet som falt inn 

under de ulike temaene. I denne fasen kan det vise seg at noen tema ikke har nok data til å 

støtte dem, mens andre kan slås sammen til ett tema. Jeg behøvde ikke å forkaste noen av 

temaene da det var nok data til å støtte opp, men jeg slo sammen noen av temaene da de 

tilsynelatende gikk inn i hverandre. Til slutt endte jeg opp med temaer som fremsto som klare 

og identifiserbare. Braun & Clarke (2006, s. 20) anbefaler i sin artikkel at en så leser de 

samlede utdragene for hvert tema og vurderer om det er et sammenhengende mønster. Videre 

brukte jeg hele datasettet for å sammenligne temaene med teksten for å sjekke om noe var 

oversett. Til slutt satt jeg igjen med en følelse av at kodene og temaene gjenspeilte de 

viktigste meningene og gikk dermed videre til neste fase.  

 

5.2.5 Steg 5 og 6: Navngi temaer og rapportering av funn 

Etter å ha dannet et tilfredsstillende temakart, var det tid for å definere de ulike 

temaene. Dette innebærer i følge Braun & Clarke (2006, s. 22) å identifisere «essensen» om 

hva hvert tema handler om. I prosessen ble det også identifisert temaer som inneholder 

undertema. Braun & Clarke (2006, s. 22) hevder at dette kan være svært nyttig for å skape en 

god struktur under et stort og komplekst tema. Til slutt i denne fasen skal en kunne kort og 

konkret beskrive omfanget og innholdet til hvert tema. For hvert hovedtema utformet jeg en 

kort tekst som definerer hvert tema i sammenheng med studiens problemstillinger.  

 

 

 

 



 30 

5.3 Etiske overveielser 

Det er flere etiske faktorer som må tas hensyn til ved gjennomførsel av en kvalitativ 

studie, helt fra begynnelsen av prosessen og til den endelige rapporten foreligger (Kvale & 

Brinkmann, 2019, s. 97). Helsinkideklarasjonen som ble utarbeidet av World Medical 

Association i 1964, og som i senere tid er blitt revidert en rekke ganger, har sammenfattet 

etiske prinsipper for forskning som omhandler mennesker (Torp, 2019). Etikken i kvalitative 

studier retter seg mot områder som omhandler informert samtykke, fortrolighet, konsekvenser 

og forskerens rolle (Kvale & Brinkmann, 2019, s. 102). Gjennom studien har jeg forsøkt å 

vise etiske hensyn gjennom hele prosessen, både gjennom planleggingsfasen, gjennomføring 

av intervjuer, transkribering og rapportering. I forkant av datainnsamlingen ble det sendt inn 

søknad til Norsk Senter for Forskningsdata (NSD) for godkjenning av forskningsprosjektet 

(Vedlegg 1). 

 Informert samtykke omhandler blant annet at forskningsdeltakerne skal få informasjon 

om studiens overordnede formål, om risikoer og fordeler ved prosjektet, informasjon om 

fortrolighet, og om hvem som vil ha adgang til materialet (Kvale & Brinkmann, 2019, s. 104). 

Denne kvalitative studien inneholder menneskelige livserfaringer og tanker, og det stilles 

derfor strenge krav til informert samtykke (Helseforsikringsloven, 2008, § 13; Malterud, 

2018, s. 214; Kvale & Brinkmann, 2019, s. 104). Jeg utarbeidet et informasjonsskriv med 

samtykkeerklæring med utgangspunkt i en mal fra NSD (Vedlegg 2), og repeterte igjen før 

intervjuene startet om deltakernes rettigheter i prosjektet (Helseforsikringsloven, 2008, § 7, 

16, 38). Ettersom alle deltakerne i studien var under 16 år, hadde de med underskrift av en 

foresatt før intervjuene startet.   

Kravet om konfidensialitet innebærer at private data som identifiserer deltakerne, ikke 

skal avsløres (Kvale & Brinkmann, 2019, s. 106). For å sikre deltakernes anonymitet fikk de 

tildelt fiktive navn slik at de ikke kunne gjenkjennes i verken transkripsjonene eller resten av 
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studien. Skolen jentene går på er også anonymisert. Sikring av deltakernes anonymitet er 

grunnleggende for å respektere og ivareta informantenes privatliv (Kvale & Brinkmann, 2019, 

s. 106). Kravet om konfidensialitet stiller seg også som et etisk usikkerhetsområde i form av 

at forskeren står fri til å tolke deltakernes utsagn uten at det blir motsagt (Fossheim, 2009). 

Det har i minst mulig grad blitt gjort endringer i deltakernes uttalelser. I tilfeller hvor det 

oppsto noe som kunne true anonymiteten til deltakerne gjennom et direkte sitat, ble dette 

sitatet endret eller fjernet slik at deltakeren ikke skulle gjenkjennes. Meningen og innholdet i 

sitatene ble imidlertidig bevart.  

Prinsippet om konsekvenser handler om hvilke fordeler og ulemper en informant kan 

forvente ved å delta i studien (Kvale & Brinkmann, 2019, s. 107). Som et utgangspunkt skal 

de potensielle fordelene veie tyngre enn ulempene. I dette prosjektet var det ikke fare for at 

jentene skulle ta direkte skade av å være med. Evnen til å lytte oppmerksomt kan i noen 

tilfeller føre til kvasiterapeutiske relasjoner, hvor deltakere kan gi ut opplysninger de senere 

vil angre på (Kvale & Brinkmann, 2019, s. 107). Jeg opplevde ikke at intervjuene trakk frem 

temaer som var ubehagelige for informantene, og dersom vi kom innpå noen følsomme 

områder forhørte jeg meg med jentene om det var ok å snakke om. En forsker bør være klar 

over slike forhold som kan oppstå gjennom kvalitativ forskning (Kvale & Brinkmann, 2019, 

s. 107).  

Forskerrollen er forbundet med moralsk integritet, evne til empati, sensitivitet og 

engasjement til moralske spørsmål og handlinger (Kvale & Brinkmann, 2019, s. 108). For at 

forskningsprosessen skal presentere noe annet enn hva jeg allerede vet på forhånd, er det 

nødvendig i forskerrollen å ha et åpent sinn med plass for tvil, ettertanker og uventede 

konklusjoner (Malterud, 2018, s. 19). Punktene over er underveis i prosessen brukt som etiske 

påminnelser om hva jeg burde ta høyde for i gjennomførselen av forskningsprosessen (Kvale 

& Brinkmann, 2019, s. 110).  
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5.4 Kvalitetsvurdering av data 

I denne studien har jeg utformet problemstillinger og besvart dem ut i fra det 

datamaterialet jeg har hatt tilgjengelig. Forskning vil alltid kunne forbedres eller gjøres på en 

annen måte, og det er hensiktsmessig å stille kritiske spørsmål ved det arbeidet som er gjort. I 

kvalitative studier er troverdighet, bekreftbarhet og overførbarhet viktige vurderingskriterier å 

ta hensyn til. 

Pålitelighet også kalt reliabilitet, henviser til hvor troverdige resultatene i studien er 

(Kvale & Brinkmann, 2019, s. 137). I vitenskapelige studier handler dette om at studien skal 

være etterprøvbar (Bryman, 2016, s. 383). I kvalitative studier er forskerens involvering 

vanskelig å unngå, da den både i intervjusituasjonen og analysefasen har en nærværende rolle 

(NEM, 2009). På forhånd hadde jeg ingen kjennskap til informantene, noe som gjorde at 

svarene deres ikke kunne preges av en relasjon mellom intervjuer og intervjuperson. I tillegg 

benyttet jeg den samme intervjuguiden med alle informantene for å begrense egen påvirkning 

i studiens datainnhenting og funn. At intervjuene ble gjennomført på skolen som jentene gikk 

på kan også øke studiens pålitelighet ettersom at intervjuene fant sted hvor informantene 

hadde trygge omgivelser rundt seg. Utgangspunktet var at mening skulle skapes i møtet 

mellom intervjuer og intervjuobjekt, som igjen gjør datamaterialet til en felles konstruksjon. 

Gyldighet også kalt validitet, er en betegnelse som handler om hvor godt en klarer å 

undersøke det en er ment til å undersøke (Kvale & Brinkmann, 2019, s. 276; Malterud, 2018, 

s. 23). Dette følger hele forskningsprosessen og kan fortelle oss noe om hvilken grad dataen 

som samles inn reflekterer det fenomenet som jeg ønsket å vite mer om. En sentral del i denne 

prosessen var å drøfte funnene mine opp mot teori og eksisterende forskning. Dette bidro til å 

se resultatene fra de syv intervjuene opp mot en større sammenheng, og anses av Malterud 

(2018, s. 67) som et viktig virkemiddel. Gjennom å presentere forskningsprosessen har jeg 

forsøkt å bruke åpenhet for å beskrive så nøyaktig som mulig steg for steg. Dette styrker 
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ifølge Kvale & Brinkmann (2019, s. 276) studiens pålitelighet og gyldighet. Lydopptakene 

ble hørt flere ganger for å sikre at transkripsjonene formidlet det intervjuobjektet faktisk sa. 

Gjennom analysen valgte jeg ut sitater som var passende for tema, samt satt sitatene inn i en 

kontekst som samsvarer med den opprinnelige meningen bak. Studien tar for seg et svært 

aktuelt tema hvor pandemien langt i fra er ferdig analysert og tolket, og en intervjustudie på et 

senere tidspunkt kan gi andre svar enn hva det i denne studien viser til. 

Når det gjelder overførbarhet i kvalitative studier handler dette om at funnene på en 

eller annen måte skal gjøres gjeldende for forståelse, slik at andre kan dra nytte av det i andre 

sammenhenger enn hva jeg har gjort i denne studien (Malterud, 2018, s. 18). Oppgavens 

abduktive tilnærming bidrar til dyrking av uventede empiriske funn på bakgrunn av 

eksisterende teorier om menneske-teknologi-relasjoner og den metodologiske analysen. 

Detter er imidlertid forutsatt av at den som forsker har evnen til å gjenkjenne slike funn. I 

denne studien vil det være det generelle aspektet ved de sosiale praksisene som danner 

grunnlag for konklusjoner som overførbarhet (Thagaard, 2011, s. 207). Jeg forsøker med bruk 

av teorier om menneske-teknologi-relasjoner og forhold ved sosiale medier, å bidra til 

forskning som gir teoretisk generalisering. Refleksivitet er underveis i oppgaven brukt som et 

grunnprinsipp, hvor jeg som forsker anerkjenner at min forståelse, personlige preferanser, 

begreper og teorier er med på å forme hvilke side av virkeligheten som beskrives, fortolkes og 

analyseres (Patton, 2015, s. 70) 
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6.0 Resultater og diskusjon   

 Hensikten med masteravhandlingen var å finne ut hvordan tenåringsjenter opplever 

egen bruk av sosiale medier under pandemien. Videre ønsket jeg å undersøke hvordan denne 

bruken kan ha bidratt til å forme samhandling, sosiale relasjoner og livskvalitet, og dermed 

deres opplevelse av online tilhørighet. I dette kapittelet presenteres og diskuteres funnene fra 

det analyserte datamaterialet, hvor jeg underveis i diskusjonen trekker inn teori og tidligere 

forskning for å forstå fenomenet i et helhetlig perspektiv. Dette er fremfor alt en empirisk 

studie hvor datamaterialet spiller en helt sentral rolle. I kapittelet gjengis det flere direkte 

sitater fra intervjuene, som jeg underveis kommentere og analyserer. Det empiriske 

datamaterialet vil her bli presentert gjennom tre hovedtemaer, der jeg gjennom analysen er 

opptatt av å besvare den overordnede problemstillingen.  

 

6.1 Nye samhandlingsmønstre under Covid-19 pandemien 

Under pandemien har mange av oss erfart nye måter å være sosial på for å 

opprettholde nære og viktige kontakter. Jentene i denne studien har pleiet relasjonene sine 

online gjennom deltakelse og delinger i sosiale nettsamfunn. Denne interaksjonen har utviklet 

seg til å bli svært betydningsfull i en periode med strenge sosiale restriksjoner. Gjennom 

sosiale medier forteller ungdomsjentene hvordan de har brukt teknologien for å stimulere 

sosial kontakt og samhandling med andre. Dette har også gjort det mulig for dem å ha kontakt 

med andre på tvers av store og små geografiske avstander. Denne kontakten er helt 

grunnleggende i ungdomstiden der forholdet med venner og familie har stor betydning for 

både selvbilde og utvikling av sosial kompetanse (Barstad & Sandvik, 2015, s. 10). Dette var 

også tilfellet for jentene jeg snakket med.  

Under temaet «Nye samhandlingsmønstre» presenteres tre underkapitler. Undertemaet 

«Bruksmønster under pandemien» gir oss et bilde av hvordan tenåringsjentene har brukt 
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sosiale medier det siste året. «Betydningen av sosiale relasjoner i sosiale medier» fremhever 

viktigheten av å opprettholde det sosiale liv i en utfordrende periode, mens «sosiale medier 

som inspirasjonskilde for det gode liv» viser hvordan teknologien har bidratt til å berike en 

annerledes hverdag. 

 

6.1.1 Bruksmønster under pandemien  

Koronakrisen er den første pandemien i smarttelefonens tidsalder. I studien har jeg 

forsøkt å undersøke hvilke innvirkninger dette har hatt for unges bruk av sosiale medier, og 

var derfor interessert i å vite mer om hvordan tenåringsjentene brukte sosiale medier i ‘den 

nye hverdagen’. Samtlige av jentene i studien forteller at deres bruk av sosiale medier har hatt 

en betydelig økning i dette tidsrommet, hvor de mest fremtredende mediekanalene de har 

benyttet seg av er Snapchat, Tiktok og Instagram. Apper som VSCO og Partyhouse ble også 

nevnt. Dette er også appene som presenteres som de mest populære blant ungdommen 

(Medietilsynet, 2020, s. 9). Tenåringsjentene forteller hvordan de har brukt sosiale medier 

under pandemien.  

 

Jeg bruker det ganske mye ... litt for mye tror jeg [fniser]. Jeg sjekker mobilen hver gang jeg 

står opp. Det er det første jeg gjør. Også når jeg legger meg er det det siste jeg gjør. Også midt 

på dagen da (Iselin).  

 

Iselin er ikke unik i dette utvalget av ungdomsjenter, men illustrerer godt hvordan de 

nye mediene gjennomsyrer hverdagen. Morgenritualer som vi liker å tenke på som å se seg 

selv i speilet og vaske ansiktet. Kveldsritualer likeså. Hos dagens ungdom er smarttelefonen 

der gjennom disse mest intime rutinene og ritualene. Selv om pandemien har ført til at Iselin 

innrømmer å bruke mediekanalene mer enn før, påpeker hun at det ikke har endret henne som 
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person.  

 

... måten jeg oppfører meg på har ikke forandret seg, men hvor mye jeg bruker  

det, det er mer nå i denne hverdagen hvor jeg ikke har så mye å gjøre på. Da er jeg mer inne 

og trykker.  

 

Iselin forteller at sosiale medier har fått en sentral rolle i hverdagen ettersom det er 

færre fysiske aktiviteter å finne med andre jevnaldrende. Den nye hverdagen med strenge 

smitteverntiltak som nedstenging av skoler og fritidstilbud, digital undervisning, karantene og 

sosial distansering har preget den nye hverdagen til alle informantene. Mye kan tyde på at 

restriksjonene på denne måten har bidratt til å påvirke forholdet informantene har hatt til 

sosiale medier. Forskning støtter dette (Bakken et al., 2020; Bekkhus et al., 2020; Ellis et al., 

2020, s. 183; Nøkleby et al, 2021; Vall-Roqué et al., 2020). Ikke alle jeg snakket med var like 

kategorisk avslående på spørsmål om hvordan økt bruk sosiale medier formet de som 

personer. Ingeborg for eksempel, forteller hvordan hun har opplevd at det økte forbruket av 

sosiale medier under pandemien har hatt en innvirkning på energinivået hennes: 

 

Når koronaen kom så ... jeg brukte jo ikke mobilen så veldig mye, mens når detkorona kom 

så var jeg hjemme og kunne egentlig ikke være med noen og slikt så da ble det bare med at jeg 

brukte mobilen mer, og det eneste jeg gjør på mobilen er sosiale medier, så jeg brukte det mye 

mer også ble det litt ... altså, jeg merket jo noen dager at jeg rett og slett ble sliten av å se på 

mobilen, men nå som vi er tilbake på skolen så føler jeg at på en måte at ting begynner å 

komme seg på plass igjen og at det har roet seg liksom mobilbruken (min kursiv). 

 

Det Ingeborg forteller eksemplifiserer hvilken direkte påvirkning sosiale medier kan 

ha i ungdoms hverdagsliv. Som Favotto et al. (2017, s. 7) påpeker, knyttes økt bruk av sosiale 
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medier til både positive og negative aspekter ved ungdoms helse. Med Turkle (2017, s. 1) kan 

vi si at de nye sosiale mediene både trekker oss inn i en digital verden gjennom å tilfredsstille 

enkelte medmenneskelige behov, samtidig som teknologien ikke egentlig kan erstatte ansikt-

til-ansikt interaksjoner. Brukere kan derfor bli ‘sugd inn’ i en verden der tiden flyr uten at en 

egentlig klarer å gjøre noe produktivt. Favotto (2017) fremhever her at det er en sammenheng 

mellom økt mediebruk og flere ulike og uheldige helseutfall. Ingeborg viser til hvilken 

periode under pandemien hun opplevde dette som mest fremtredende.  

 

... når det var hjemmeskole så var det en periode hvor jeg hadde mye mer vondt i hodet enn 

hva jeg vanligvis pleier og det var jo mest sannsynlig på grunn av at jeg var på mobilen så 

mye.  

 

Selv om livet med sosiale medier kan berike hverdagen og være en kilde til glede, 

fellesskap, kreativitet og læring, kan det også for noen føre til helseplager. Økt skjermbruk 

kan være belastende for både muskler og ledd, og kan ha et negativt utfall på ungdoms fysiske 

og psykiske helse (Saunders & Vallance, 2017, s. 323). Slike plager er ofte sammensatte og 

andre faktorer som livssituasjon, psykososialt stress og søvnunderskudd kan også ha en 

innvirkning (Hansen, 2020). Isabel forteller under intervjuet at hun bruker flere timer på 

sosiale medier til dagen, og at det er en plattform som tilbyr henne mange muligheter. Hun gir 

oss et i innblikk i hvordan hun bruker de ulike mediekanalene. 

 

På Snapchat da snakker jeg bare med folk og liksom sender bilder av meg selv og slikt. Også 

på Instagram, det bruker jeg egentlig mest til å se på liksom, se på andre innlegg. På Tiktok da 

... av og til så legger jeg ut liksom dansevideoer og slikt, men mest bruker jeg tiden til å se på 

andre tiktokere, på innlegg og dansevideoer. 
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Det Isabel forteller om forbruket hennes, er et tydelig eksempel på hvordan sosiale 

medier er et viktig bindeledd og en inngangsport til underholdning og kommunikasjon for 

ungdom. Flere av informantene vektlegger det å holde seg oppdatert på hva andre driver med 

og å dele bilder og videoer med andre, som en viktig del av det som skjer på sosiale medier. 

Denne bruken gir informantene muligheten til å følge med på ‘siste nytt’ av både aktiviteter 

og trendy hendelser som er relevant for dem, noe vi kan se i sammenheng med Hilmarsen & 

Arnseth (2017, s. 3) sin studie om ungdoms digitale forlengelse av sosiale relasjoner og 

vennskap. Bakgrunnen for at Isabel har brukt sosiale medier i større grad en tidligere, 

forklares med gode muligheter for å holde seg oppdatert på hva andre drev på med. Hun sier:  

 

Jeg må liksom se hva som skjer og sånt og få med meg ting, siden ja, de [venner og 

bekjente] bruker det veldig mye til å legge ut hva som skjer og sånt.  

 

Spesielt i en tid med sosial distansering har det vært viktig å holde seg oppdatert på 

hva andre driver med. Som Turkle (2017, s. 154) hevder, kan vi gjennom teknologien være 

fysisk alene, men sammen online og derfor føle oss mindre ensomme. Sosiale medier er en 

lavterskel-form for kommunikasjon med andre mennesker samtidig som det er 

underholdende, noe som informantene mine forteller at de har satt pris på under pandemien. 

Iben og Ida forteller at sosiale medier har blitt en stor del av den nye hverdagen, og at appene 

Instagram, Snapchat og Tiktok er de som blir brukt mest. 

 

Jeg bruker det mye mer. Fordelen er jo at du kan snakke med mer venner og sånt siden 

du ikke får møtt alle (Iben). 

 

Begge informantene trekker frem at de bruker mediekanalene for å holde kontakten 

med andre jevnaldrende og til underholdning, og at dette er noe de holder på med fordelt ut 
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over hele dagen. Selv om det er en stor del av hverdagen forteller Iben at hun får en pause fra 

det når hun er på skolen eller på trening, når dette ikke har vært nedstengt. Hun beskriver hva 

hun opplever som fordelen med mediekanalene: 

 

Jeg tror fordelen er at du får med deg så mye, at du føler liksom at du har liksom, selv om du 

er en annen plass så har du liksom mange plasser på telefonen din.  

 

Slik jeg forstår det har teknologien i en sosialt begrenset og derfor sårbar periode, gitt 

informantene om ikke nye metoder for interaksjon, men i alle fall intensivert digital 

samhandling. Her forteller de at de kan ha en direkte samhandling med andre gjennom ulike 

kanaler samtidig. Denne oppblomstringen av visuell kontakt, slik jeg ser det, forteller jentene 

om på en positiv måte. Når informantene ble spurt hvorfor de bruker sosiale medier, var det 

flere som nevnte at det ble brukt som en form for tidsfordriv, spesielt i sammenheng med 

underholdningsbaserte apper. Samtlige av informantene beskrev dette som en form for å 

slappe av eller som en virkelighetsflukt fra hverdagen. Ingrid forteller at hun ikke har brukt 

mediekanalene betydelig mye mer enn før, men at selve bruksmønsteret har endret seg. Hun 

forteller: 

 

Nå er det på en måte blitt enda mer underholdning, før så var det litt mer sånn bare for å følge 

med på ting å være liksom litt oppdatert, men nå så er det mer sånn at når jeg virkelig ikke har 

noe annet å gjøre så tar jeg frem telefonen liksom.  

 

Ingrid sier at hun har brukt mer tid på underholdningsbaserte apper, enn å holde seg 

oppdatert slik som hun brukte mer av tiden sin på før. Dette er kanskje noe av den største 

attraksjonsverdien i de nye mediene. De er ikke bare for informasjon, nettverk og 

kommunikasjon, de er i stor grad underholdning. Surfing på nett har lenge vært ryggraden i 
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tenåringenes daglige sosiale-medier-opplevelser og en viktig del av dette samspillet mellom 

underholdning, kjedsomhet, beundring og misunnelse, forteller Weinstein (2018, s. 3612). Det 

opplevde behovet for digital tilfredsstillelse av underholdning påpeker ungdomsjentene at ble 

forsterket som følge av redusert fysisk kontakt med andre. Ingeborg gir oss et innblikk av hva 

hun bruker mediene til. 

 

Snapchat bruker jeg fordi det er på en måte der jeg snakker med vennene mine og noen ganger 

familien også, men det går også litt på Messenger. Men, for det meste så snakker jeg bare med 

folk på Snapchat og på Tiktok så er det, det er egentlig bare litt sånn tidsfordriv, hvis jeg ikke 

har noe å gjøre på så, ja kan jeg liksom bare gå inn der også ja [fniser], da går tiden forbi holdt 

jeg på å si.  

 

Det Ingeborg beskriver, viser til at flere av mediene brukes for å holde kontakt med 

andre, mens Tiktok blir nevnt som et underholdende tidsfordriv. Ingrid og Ingeborg forteller 

nettopp at de brukte sosiale medier som et tidsfordriv i situasjoner hvor de ikke hadde noe 

annet å finne på. Ida forteller at hun bruker sosiale medier hver dag der hun er på en rekke 

forskjellige mediekanaler. Hun sier at dette gir henne ulike kommunikasjonsmuligheter hvor 

hun kan ha kontakt med andre i tillegg til å holde seg oppdatert på hva som skjer i verden.  

 

Altså, det er jo hver dag, og da bruker jeg veldig mange forskjellige apper ... som Instagram, 

Snapchat, Tiktok og ja (Ida). 

 

Både Ida og Ine forteller at bruksmønsteret deres har endret seg under pandemien hvor 

de føler at de har blitt mer avhengig av telefonen. Det er tydelig at informantenes daglige 

bruksmønster har blitt påvirket av pandemien og sosiale restriksjoner, og selv om dette 
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mønsteret kan variere ut i fra hvilket sosialt medium som tas i bruk, forstår jeg at det 

hovedsakelig handler om muligheten til å ha kontakt med andre og til underholdning.  

 

... jeg bruker mye av tiden min på det, så jeg tenker egentlig at det er en stor del av hverdagen 

min. Jeg bruker det jo til underholdning og å holde kontakten med andre, sånn når vi ikke har 

fått lov å være med noen andre og ja (Ine).  

 

Også Ine trekker frem viktigheten av nettbasert interaksjon med andre og behovet for 

underholdning. Hun forteller at hun er en sosial person og at hun derfor kjenner ekstra på 

savnet etter den vanlige hverdagen.  

Med Turkle (2017, s. 227) kan vi si at teknologien på mange måter er laget for så 

fange oppmerksomheten vår. Mediekanalene gjennomsyrer store deler av hverdagen, noe som 

vi fikk et innblikk av innledningsvis da Iselin fortalte hvordan telefonen er med henne fra hun 

står opp, gjennom dagen og før hun legger seg. Medienes kilde til samhandling og 

underholdning er lett tilgjengelige og gir informantene konstant tilgang til teknologiens 

appellerende og problematiske sider. Informantenes egne tanker om det forhøyede forbruket 

av medietjenestene forteller oss noe om hvordan teknologien kan føre til en opplevd 

avhengighet til mobilen. Tenåringsjentene forteller at de bruker plattformene ‘litt for mye’, 

samtidig som de følger med på verden og holder seg oppdatert. Med andre ord kan vi si at vi 

blir mer opptatt av teknologien og mindre opptatt av hverandre (Turkle, 2017, s. 1). Selv om 

vi setter pris på den kontinuerlige nettbaserte tilkoblingen, hevder Turkle (2017, s. 280) at den 

økende bruken av telefonen er med å redusere forventningene vi har til hverandre og at vi 

dermed står i fare for å utvikle svake bånd i de sosiale forbindelsene vi har (jf. Putnam, 2004).  

Hvilken innvirkning pandemien har hatt gjennom tenåringsjentenes opplevelse av 

egen bruk av sosiale medier kan bidra inn i svaret på spørsmålet som handler om hvordan 

informantene opplever samhandling, sosiale relasjoner og livskvalitet i disse kanalene.  



 42 

6.1.2 Betydningen av sosiale relasjoner i sosiale medier 

Ungdomstiden er av mange kategorisert som en tid av sosial sårbarhet (Sund, 2009; 

Bufdir, 2012; Andersen & Dæhlen, 2017; Favotto, 2017; Hilmarsen & Arnseth, 2017; Bakken 

et al., 2018; Meld. St. 13 (2018-2019)). Generelt sett er tilgang til sosiale relasjoner og 

tilhørighet viktig for vår tilpasningsdyktighet og opplevelse av livskvalitet (Putnam, 2004; 

Thurston, 2014, s. 39; Barstad & Sandvik, 2015, s. 10). I informantenes fortellinger 

fremheves sosiale relasjoner og kontakten med andre som viktige faktorer for god livskvalitet. 

Både medvirkning og deltakelse i sosiale medier har under pandemien vært sentrale elementer 

for å skape og vedlikeholde gode vennskap med jevnaldrende. Tenåringsjentene forteller at de 

fra tidligere hadde et forhold til sosiale medier basert på at det er en kommunikasjons-

plattform til å holde kontakten med andre, og for underholdningsbaserte tjenester. Likevel 

fikk kommunikasjonsmulighetene en ny betydning når store deler av den fysiske 

interaksjonen ble brutt. Ingeborg forteller hvordan hun har brukt sosiale medier; «... for 

eksempel snakke med venner eller underholdning ... generelt bare et sted hvor jeg på en måte kan få 

tak i folk da». Hun forteller videre at:  

   

... altså, egentlig så er det fordi at mange andre har det og fordi at det er jo veldig greit å kunne 

liksom kommunisere med andre uten å måtte ringe dem og slikt. For eksempel Snapchat da, så 

er det jo veldig lett å på en måte, ja, bare snakke med noen og det trenger ikke å være sånn; 

«kan jeg være med deg?», det kan bare være liksom om sånn alt og ingenting, holdt jeg på å 

si. Så, det er egentlig fordi det er veldig greit å kunne snakke med folk, og hvis jeg kjeder meg 

så har jeg jo noe å gjøre på, for eksempel Tiktok eller Instagram.  

 

Det Ingeborg forteller ser jeg i sammenheng med det Aalen (2015, s. 36) viser til når 

hun snakker om hvordan sosiale medier dekker gamle behov på nye måter. Digitaliseringen 

gjør det enklere å holde kontakt med andre uten at det settes betydelige krav til 
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enkeltmenneske (Turkle, 2017, s. 14). Ingeborg beskriver videre hvordan plattformene har 

gjort at hun kan opprettholde kontakten med andre, slik at hun ikke føler at hun forsvinner fra 

det sosiale livet. Hun sier:  

 

... jeg har på en måte følt at det har vært bra for meg å på en måte være på sosiale medier, 

fordi hvis jeg ikke hadde hatt det, så tror jeg at jeg hadde vært veldig ensom. 

 

Følelser rettet mot sosiale medier og ensomhet er det flere informanter som trekker 

frem, der det blir lagt vekt på viktigheten av sosiale medier som en sosial arena. Utsagnet til 

Ingeborg ovenfor er sammenlignbart med det Turkle (2017, s. 154) påpeker når hun viser til 

hvordan teknologien kan få oss til å føle oss mindre ensomme. At sosiale medier kan bidra til 

at unge føler seg mindre ensomme i en periode med strenge sosiale restriksjoner, ser jeg som 

en viktig faktor i sammenheng med opplevelse av livskvalitet hos informantene. Ettersom 

sosiale nettverk og gode mellommenneskelige relasjoner har betydning for livskvalitet og 

helse (Helsedirektoratet), er det rimelig å anta at sosiale medier som sosial arena kan ha 

bidratt til følelser av sosial tilhørighet gjennom jentenes samhandling og fellesskap med andre 

på nett (Szreter & Woolcock, 2004, s. 651; jf. Putnam, 2004, s. 669).  

For Ida har også bruken av sosiale medier gitt henne ulike kommunikasjonsmuligheter 

hvor hun både kan snakke med andre og se hva dem gjør; «... vennene mine bruker det og da har 

jeg god kontakt med dem og mange jeg ikke er så mye med nå på grunn av korona». Slik jeg ser det, 

har medietjenestene vært et nødvendig verktøy for å stimulere kontakt med andre i en hverdag 

preget at redusert fysisk kontakt. Ida forteller at disse mulighetene har gitt henne følelser av 

glede og trivsel i en ellers kjedelig hverdag, og på den måten kan det tenkes at mediekanalene 

har bidratt til å motvirke følelser av ensomhet, slik Ellis (2020, s. 184) også hevder i sin 
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studie. Også Iselin forteller at bruken av sosiale medier har gjort at hun føler seg mindre 

alene.   

 

... jeg har jo mange venner som liksom er der og snakker med meg og alt sånn, så jeg ikke 

føler meg alene liksom. Vi snakker jo om ting som skjer i vårt hverdagslige liv, hvis, liksom 

hvis vi ikke er sammen er det jo fortsatt mye å snakke om [over nett]. 

 

 Under intervjuet forteller Iselin at det er trist at hun ikke får møtt vennene sine, men at 

hun på den andre siden er takknemlig for å ha muligheten til å ha visuell kontakt med dem 

gjennom sosiale medier. Hun beskriver også at hun blir veldig glad av å snakke med 

jevnaldrende over nett, og opplever at hun er blitt mer oppmerksom på å høre hvordan andre 

rundt henne har det. Det er tydelig at sosiale medier har gitt informantene gode 

interaksjonsmuligheter, der samtlige av informantene påpeker at hverdagen hadde vært mye 

kjedeligere dersom de ikke hadde hatt sosiale medier. Ine er en av informantene som 

understreker dette og forklarer hvilken innvirkning dette har hatt på henne. 

 

Du ser på en måte hva andre gjør da, du kan på en måte holde kontakten med dem selv om du 

ikke kan være med dem eller se dem.  

 

Under intervjuet kom vi nærmere inn på hvilken betydning dette hadde for hennes tilfredshet.  

 

Det ga meg følelsen på en måte at det var, at det ikke var helt døden, og at alt var liksom låst 

ned og slikt. At jeg fortsatt hadde venner da, siden jeg følte, jeg følte jo at jeg ble ganske lei av 

familien [smiler og fniser], så det å ha noen andre å snakke til var ganske gøy, og herlig. 
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 Ine understreker at sosiale medier har bidratt til at ‘den nye hverdagen’ ikke har vært 

helt døden. Det vil si, selv om samfunnet stengte ned så måtte ikke det innebære en sosial 

død, eller slutt på alt sosialt liv. Her viser hun til opprettholdelse av sosiale kontakter som en 

sentral faktor. I intervjuet med Ingrid forteller hun at sosiale medier ikke nødvendigvis har en 

betydelig påvirkningskraft i forhold til hvordan hun har det, ettersom hun vanligvis fyller 

dagene med andre aktiviteter. På den andre siden påpeker hun at mediekanalene har hatt en 

betydningsfull rolle i form av å holde kontakt med andre som bor langt unna. Hun forteller at 

hun er en sosial person, og at muligheten til å samhandle med andre dermed har hatt en 

positiv innvirkning på hennes tilfredshet.  

 

... jeg er jo glad for at jeg kan kommunisere med vennene mine som ikke bor her, men 

samtidig så er ... du merker jo fort at det liksom er ensomt, og du tar deg selv i å bare sitte på 

Tiktok og ikke ha noe å gjøre på, og ikke kunne være med venner og slikt. Så det går litt begge 

veier men egentlig mest positivt fordi at jeg kan kommunisere med dem. 

 

Ingrid understreker at sosiale medier har bidratt til positive følelser i form av å snakke 

med andre, samtidig kan hun føle seg mer ensom når hun bare blir sittende på ulike sosiale 

mediekanaler uten å ha noe annet å finne på. Det Ingrid forteller kan både bekrefte og 

avkrefte Turkles (2017, s. 154) påstander om forholdet mellom teknologien og mennesket, 

knyttet til ensomhet. Slik jeg ser det, underbygger dette påstanden om at forholdet mellom 

sosiale medier og tenåringsjenter er og forblir komplekst. På mange måter kan det tenkes at 

det har oppstått følelser av sosial død i en endret hverdag hvor tenåringsjentene ikke har hatt 

mulighet til å treffe venner som de identifiserer seg med og som de vanligvis tilbringer tid 

med (Broch, 2016, 223). I en slik periode kan sosiale medier virke som en god måte å erstatte 

ansikt til ansikt relasjoner. Det vil si, de nye mediene kobler individer, grupper og samfunn 

sammen (Sund, 2009, s. 6) og gir ungdomsjentene mulighet til å forstå seg selv i relasjon til 
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andre og dermed som en del av et fellesskap, eller en gruppe (May, 2011). Det er flere av 

informantene som fremhever betydningen av gode relasjoner over nett, og at de forbinder 

dette som noe positivt. Under intervjuene med samtlige av jentene, forstår jeg at det nye 

samhandlingsmønsteret i stor grad vært preget av både sosial støtte og omsorg for hverandre.  

 

Vi snakker mer om hvordan man har det, slik at vi passer på at vi har det bra selv om man 

ikke kan være sammen så mye. Men så vet jeg jo at alle mine venner har noen å være med, 

slik at de ikke er ensomme og sånt (Ida).  

 

Sosial støtte henger sammen med følelser av tilhørighet som igjen er en viktig faktor 

for å oppleve god livskvalitet (Folkehelseinstituttet, 2019; Helse- og omsorgsdepartementet, 

2017, s. 22). Isabel opplever at sosiale medier har bidratt til et positivt felleskap i form av å 

snakke med andre, men også å møte nye mennesker. Å bli kjent med nye mennesker over nett 

er en moderne og smart måte å utvikle gode vennskap på mener Isabel som påpeker at 

digitaliseringen har gitt henne muligheter til å møte mennesker ut i fra felles interesser og 

andre bekjente. Både positive hendelser og sosiale bånd har nær sammenheng med trivsel og 

livskvalitet hos ungdom, og kan på denne måten bidra til å skape positive følelser for jentenes 

opplevelser her og nå og for fremtiden (Folkehelseinstituttet, 2019). Når Ine forteller om 

vennskapsrelasjonene over nett understreker hun de positive følelsene det har gitt henne. I 

intervjuet kom vi nærmere innpå hvordan vennskapene har utformet seg under pandemien, og 

hun trekker frem hvor viktig det har vært å ha gode mennesker rundt seg i en utfordrende 

periode. 

  

... jeg tror jeg har blitt mer, at jeg på en måte, passer på dem, sånn før var det bare sånn at de 

var vennene mine, men nå er det mer sånn at jeg, jeg har merket hvor viktig det har vært da, å 

ha noen venner under pandemien. 
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Her fremhever Ine viktigheten av sosiale bånd i sosiale medier. Dermed ser vi at det å 

tilhøre et sosialt nettverk der kjærlighet og omsorg er gjensidig kan ha en helsefremmende 

betydning. Å bli sett i sin egen vennegruppe trekkes også frem som en viktig faktor for å 

unngå følelser av ensomhet, og i følge Ine innebærer dette å vise interesse for de du snakker 

med, og at det vises åpenhet med hverandre.  

 

Hvis du ikke føler deg sett på en måte i din egen gruppe, så kan man føle seg ganske mye mer 

ensom enn hvis du bare hadde vært alene. Fordi at hvis du ikke føler deg på en måte sett i 

gruppen, så tror jeg det er litt verre nå [i pandemien], enn å bare være alene liksom. 

 

Med utgangspunkt i sitatet til Ine ovenfor, kan det virke som om tanken på å ikke bli 

sett i sin egen vennegjeng kan ha en sammenheng med følelsen av sosial død. Sosial død 

fremheves av Broch (2016, s. 223) som en følelse av forlatthet i situasjoner der en trenger å 

bli sett på ens egne premisser. Slik kan det tenkes at anerkjennelse og tilstedeværelse i 

interaksjonsforløpet mellom ungdomsjentene har vært betydningsfulle i ‘den nye hverdagen’. 

Er det noe pandemien har lært Ine, så er det viktigheten av vennskap; «... jeg hadde ikke klart 

meg så bra gjennom en så lang periode og tid uten venner». Både Ine og Isabel forteller at de har 

brukt sosiale medier for å være sosial gjennom å holde kontakt med andre og for å underholde 

seg selv. Isabel opplever å ha et positivt forhold til de ulike mediekanalene, der hun føler at 

folk tørr å være mer åpne og ærlige; «... Jeg føler personlig at folk er mer åpne i sosiale medier». 

Midlertidig foretrekker både Isabel og Ine å helst å snakke med andre ansikt-til-ansikt, noe 

som kan tyde på at sosiale medier ikke tilfredsstiller de emosjonelle og følelsesmessige 

behovene gjennom samhandling som det gjør i virkeligheten. Som Turkle (2017, s. 14) 

påpeker, tilbyr den virtuelle verdenen forbindelser med usikre krav til forpliktelser. Gjennom 

sosiale medier er det begrenset hvor mye en kan uttrykke med tekst, og det kan derfor 
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oppleves lettere å opprettholde en mer overfladisk kommunikasjon (Turkle, 2017, s. 160). 

Med dette ser vi at det kan være utfordrende å fremstå empatisk mot andre, ettersom det er 

mer utfordrende å forstå andres følelsesmessige reaksjoner over nett enn i virkeligheten 

(Favotto et al., 2017, s. 10; Turkle, 2017, s. 276). Ine nevner noen av fordelene ved å møtes 

fysisk fremover å snakke over nett: 

 

Du får liksom mer følelsen av at de hører på deg da, det kan jo være at de ikke bryr seg eller at 

de ikke vil høre på deg dersom du hadde sakt det over nett. 

 

Informantene er stort sett enige om at de foretrekker den fysiske kontakten ovenfor å 

ha den over nett. Samtidig påpeker de viktigheten av å opprettholde sosial kontakt på nett i en 

vanskelig tid når fysiske møter ikke har vært like aktuelle. Slik jeg forstår det har 

kommunikasjonsmulighetene vært viktige elementer for å bygge og vedlikeholde gode 

relasjoner online og for å utvide tenåringsjentenes sosiale nettverk, og dermed sosial kapital 

(Brandtzæg, 2012, s. 484). Iben forteller at det er lettere å få tilgang til venner og at meste 

parten av kommunikasjonen det siste året har foregått over nett. Likevel påpeker også hun at 

denne interaksjonen ikke har vært tilstrekkelig nok. Hun sier: 

 

Jeg vet ikke helt hvordan jeg skal forklare det, men det er mer sosialt i virkeligheten, da får du 

liksom sett ansiktene deres og hvordan de har det og sånt. Mens det kan du jo ikke fra 

telefonen.  

 

Iben trekker frem både fordeler og ulemper ved å holde kontakt med jevnaldrende over 

nett. Hun føler at det er mer sosialt å kommunisere i virkeligheten, og at digitaliseringen setter 

begrensninger for å se andres umiddelbare reaksjoner og kroppsspråk. Dette samsvarer med  
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Collins (2020, s. 496) redegjørelse der fravær av kroppsspråk og kroppsbevegelser er faktorer 

som kan prege denne typen samhandling. Iben forteller at hun har et godt forhold til familien 

sin, men at hun likevel har kjent på følelser av ensomhet som følge av mindre fysisk kontakt 

med andre jevnaldrende. Slik jeg ser det, stålsetter dette et godt eksempel på hvor viktige 

bånd til andre jevnaldrende er for å oppleve en positiv innvirkning på livskvaliteten. Lenger 

inn i intervjuet kom vi nærmere inn på hva hun tror har forårsaket disse følelsene. 

 

... vi er jo ganske vandt med at vi kan være med dem man vil og at vi liksom kan gå hvor vi vil 

og alt, men nå er det veldig mye regler (Iben).  

 

Dette utsagnet sier meg noe om hvilken virkning pandemiens store inngrep hadde i 

ungdoms hverdagsliv, hvor alt ble stengt ned over natten. Ingeborg understreker viktigheten 

av å være et medmenneske i en hverdag der mange har hatt det vanskelig. Hun forteller at 

vennegjengen har vært flinke til å passe på hverandre selv om de ikke har møtt hverandre 

fysisk. Likevel påpeker hun at det ikke alltid er like lett å være en god venn over nett. 

 

... det har jo vært litt mer sånn vanskelig å på en måte, eller det har på en måte vært litt mer 

sånn press på å være en god venn. Ikke sånn press-press men du må på en måte ... vise at du 

fortsatt er der og kunne liksom holde en samtale som liksom ikke bare er «hva har du gjort i 

dag?». Litt mer på et dypere plan da og spør litt sånn vanskelige spørsmål selv om du vet jo 

hvis det skjer noe med bestevenninnen din, så får du jo det med deg som regel, men jeg føler 

på en måte at jeg har blitt mer bevisst på hvordan jeg skal ... snakke med folk og hvor viktig 

det er at folk får snakket om ting som kanskje kan være vanskelig og sånt.  

 

Det er ikke bare i ansikt-til-ansikt-relasjoner at den gode samtalen krever 

oppmerksomhet og empati. Også den gode samtalen over nett krever en kommunikasjon som 
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ikke bare foregår på et overfladisk nivå. Å opptre empatisk er nødvendig for oppbygning av 

tillit og trygghet i sosiale relasjoner (SSB, 2017) og fremheves som en viktig forutsetning i 

jentenes vennskapsbånd. Likevel viser forskning at vi blir mindre empatisk av teknologien 

(Turkle, 2017, s. 1). På denne måten kan deltakelse i sosiale medier bidra til isolasjon og 

selvopptatthet, ved at de digitale kommunikasjonsmulighetene filtrerer bort menneskelig 

reaksjon. Med andre ord kan vi si at evnen til å gå i dybden i online samtaler kan erstattes 

med et varierende fokus og raskt havne på et overfladisk nivå. Selv om teknologien har skapt 

et økende tempo og effektivitet, anser informantene i studien det som en forutsetning å likevel 

legge ned tid og omsorg i å være en god venn online. På denne måten kan vi si at sosiale 

mediekanaler kan ha bidratt til å øke jentenes evne til empati gjennom andre former for 

kommunikasjon når fysisk interaksjon har vært svært begrenset.  

Online sosiale bånd til andre er med andre ord en kilde til tilhørighet og sosialt samvær 

som kan ha en positiv innvirkning (Andersen & Dæhlen, 2017). Likevel er det mye som tyder 

på at online tilhørighet og skjermtid ikke kan erstatte en del av de affektive sidene ved 

tilhørighet som dannes gjennom ansikt-til-ansikt relasjoner (jf. Collins, 2020, s. 496; 

Lähdesmäki et al., 2016, s. 242; Turkle, 2017, s. 258). I undertemaet «Betydningen av sosiale 

relasjoner i sosiale medier» gir informantene et godt innsyn i ulike måter å være sosial på 

over nett, som igjen har ført til at flere har følt seg mindre alene i en utfordrende periode. Slik 

jeg forstår det, har sosiale medier utviklet seg til å bli en svært betydningsfull arena hvor gode 

relasjoner, sosial støtte og tilhørighet fremheves som viktige faktorer for god livskvalitet. Selv 

om sosiale medier utvilsomt har blitt en erstatning for sosialt samvær ansikt-til-ansikt, 

foretrekker informantene en hverdag med overvekt av fysisk kontakt fremfor digital kontakt. 

Fravær av kroppsspråk, tilstedeværelse og evnen til å fremstå empatisk er faktorer som kan 

prege samhandlingen i negativ forstand. Med andre ord ser vi at moderne samhandling kan 

ses som et tveegget sverd i en annerledes hverdag.  



 51 

6.1.3 Sosiale medier som inspirasjonskilde for det gode liv 

Gjennom opplevelser av tilhørighet utvikles kollektive forståelser som tar hensyn til 

ungdoms sosiale kategorier som kjønn, alder, klasse og rase (May, 2011, s. 370; Lähdesmäki 

et al., 2016, s. 237), men også det gode liv. I tillegg til samhandling med andre på nett, 

forteller informantene at sosiale medier under pandemien har vært et godt verktøy for å 

innhente inspirasjon og motivasjon. Her har de blitt inspirert gjennom trender, trening og 

andre fritidsaktiviteter, både fra treningsprofiler og andre kanaler som de følger med på. Ida 

forteller at hun under pandemien har blitt mer avhengig av sosiale medier, og på denne måten 

opplevd det som en kilde til motivasjon. «... jeg tenker at det liksom er en god kilde til mye da, 

som motivasjon for eksempel». Både Ida og Ine uttrykker at sosiale medier er interessant 

ettersom de blir inspirert og kan inspirere andre gjennom ulike kanaler. Videre forteller Ine at 

hun i større grad enn tidligere har brukt sosiale medier til å få inspirasjon.  

 

... jeg har brukt telefonen ganske mye mer, og brukt sosiale medier til mye mer da, eller sånn, 

hvis jeg for eksempel ikke vet hvordan jeg skal gjøre ting så bruker jeg sosiale medier til å på 

en måte få inspirasjon og sånt, mye mer enn før (Ine).  

 

Ida fremhever at det å se videoer og bilder av hva andre driver med har vært 

inspirerende og motiverende i en ellers rolig hverdag. Dette har blant annet gitt henne 

treningsmotivasjon gjennom å se hvordan andre utfører hjemmetrening, eller å høre at andre 

har trent.  

 

... når du ser hva andre gjør så kan det være motiverende hvis noen sier at; «Ja nå har jeg 

trent». Så kan det være liksom, okei kanskje jeg også vil trene nå da, selv om det er slik at vi 

ikke kan trene med mange andre.  
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Samtlige av informantene er opptatt av trening og tilhører en eller annen form for 

idrettslag. Flere av informantene nevnte i den sammenheng at det var viktig for dem å 

fortsette med trening på egen hånd selv om alt annet var nedstengt. Videre kom det frem at 

savnet av fellesskapet og det sosiale var stort, men at de gjennom sosiale mediekanaler 

fortsatt kunne opprettholde treningsmotivasjonen, i alle fall til en viss grad. På den andre 

siden forteller Ine at dette også kan ha skapt noe press blant ungdommene.  

 

... jeg merket hvert fall at det var mange som sa sånn at nå skal jeg ut å trene liksom, så man 

følte kanskje litt press på det, på at du også måtte gjøre det da ... Mange har nok tenkt at de på 

en måte må bruke tiden sin på å trene da, hvis de kanskje ikke vil det, eller orker.  

 

Madsen (2018) trekker frem at ungdom ofte setter høye krav til seg selv, og at det også 

settes høye krav til dem fra andre. Hvordan tenåringsjentene opplever press i sosiale medier 

vil dermed være individuelt. Slik jeg ser det, kan det som deles gjennom sosiale medier 

påvirke informantene på både positive og negative måter. På den ene siden kan det bidra til å 

skape motivasjon og inspirasjon, mens på den andre siden kan noen kjenne på følelser av 

press, som igjen kan ha en uheldig innvirkning på selvbilde (Webster et al., 2021). 

Ingrid forteller at sosiale medier har bidratt til å gi henne og familien mer inspirasjon 

til å komme seg ut på uoppdagede turer i nærområdet. Ettersom flere har holdt seg hjemme 

under pandemien, er det mange som har benyttet seg av de mest populære nærområdene. Det 

opprettes stadig nye funksjoner på sosiale medier som gjør det lettere å finne nye og gode 

turforslag, som igjen kan tenkes å ha hatt en positiv påvirkning på flere. Ingrid forteller. 

  

... du får jo ideer til hva du kan gjøre så du slipper å liksom sitte inne eller dra til de samme 

stedene hele tiden. Det er jo mange som går turer på fine plasser også viser du det til familien 

også vips, der var vi på tur neste dag liksom.  
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Ingrid forteller under intervjuet at sosiale medier tilbyr en rekke funksjoner hvor hun 

har hentet inspirasjon til både matlaging, trening eller turer. Sosiale medier bidrar på denne 

måten til at det blir enkelt å komme over gode kreative ideer og løsninger som en kanskje 

ikke ville vært like eksponert for uten medietjenestene. I en annerledes hverdag, forstår jeg på 

Ingrid at dette er noe som har bidratt til å få tankene bort fra alt som knyttes til 

koronapandemien. Med andre ord kan vi si at inspirasjon i sosiale medier har vært viktige 

elementer for trivsel i en ellers tung hverdag.  

For å holde hverandre oppdatert om ulike trender, nyheter eller videoer etc., var det 

flere av informantene som nevnte noe de kaller for vlogging. Vlogging er i følge Isabel noe 

som foregår på Snapchat og er en forkortelse for videblogg hvor de kan dele korte eller lengre 

videosnutter, samt bilder med tekst. På Snapchat kan jentene selv velge om de ønsker å dele 

«Min Story» med alle og enhver, eller et utvalg fra kontaktlisten sin. Isabel forteller at hun i 

stor grad brukte vlogging for å holde seg oppdatert på hva andre holdt på med og visa versa. I 

tillegg sier hun at det er lettere å få med seg ting som skjer gjennom de ulike vloggene.  

 

... det er liksom ... av og til snakker vi om innlegg eller liksom om andre da, og viser 

hverandre ting og sånt, så liksom, det bidrar til at vi kan snakke om mer ting da (Isabel). 

 

 Isabel understreker at dette er en metode som bidrar til at de lettere kan prate om ting 

som er relevant for dem, samt inspirere hverandre gjennom ulike delingspraksiser. Isabel 

snakker for flere når hun forteller at de fleste unge har vlogger hvor de deler ting fra livet og 

hverdagen, og at mange ofte har to vlogger. Hun beskriver videre at den ene vloggen gjerne 

har mange følgere, mens den andre er mer privat og har et færre antall personer som følger 

med. Gjennom vlogging kunne de holde hverandre oppdatert ved å dele forskjellige 
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aktiviteter de drev på med, kommentere til hverandre eller å ha gode samtaler. Isabel påpeker 

at dette er noe som har bidratt til å skape sosial tilhørighet og dermed hatt en positiv 

innvirkning i hverdagen. Hun sier; «For meg så har det skapt et, jeg føler at vi har skapt et større 

fellesskap da». Både fellesskap og tilhørighet er med og forsterker livstilfredshet 

(Folkehelseinstituttet, 2019), og kan dermed ses i sammenheng med informantenes opplevelse 

av livskvalitet. Også Ingeborg forteller at hun opplever at sosiale medier har bidratt til 

inspirasjon i hverdagen. Hun trekker frem begrepet trender og sier; «... det er jo noe å gjøre da, 

siden nå sitter vi jo ganske mye hjemme og har ikke så mye å gjøre. Så da er det ganske fint (smiler)». 

Trender innenfor sosiale medier, som ulike videosnutter, inspirerer ungdomsjentene, gjerne 

gjennom ulike utfordringer og kategorier innen mat, dansing eller trening. Foss (2020) viser 

til ulike trender i sosiale medier hvor hun blant annet fremhever «video content», som kan 

være videoer med varierende og inspirerende innhold, samt «stories» som kan ses i 

sammenheng med det Isabel forteller om vlogging.  

Sosiale medier har på mange måter blitt brukt som en ressurs for å innhente 

inspirasjon og motivasjon fra andre, og seg selv i mellom. Denne delingskulturen har bidratt 

til økt oppmerksomhet og engasjement blant informantene, spesielt i en tid med strenge 

sosiale restriksjoner. Mediekanalene kan på mange måter forklares som en utømmelig kilde til 

inspirasjon, kunnskap, ord og bilder. De virtuelle nettsamfunnene kan på denne måten ha 

bidratt til en mer fargerik hverdag i en ellers annerledes periode. 
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6.2 Prestasjonspress og muligheten til å være en ‘annen’ i sosiale medier  

Kraften av tilhørighet som analytisk kategori ligger i stor grad i dens rom for 

kompleksitet (Lähdesmäki et al., 2016, s. 242). Vi har sett at online tilhørighet er sammensatt 

av gruppetilhørighet, underholdning og inspirasjon til det gode liv. Samtlige av informantene 

mine understreker at forbruket av sosiale medier har vært økende under pandemien. Med det 

forhøyede bruksmønsteret i mediekanalene har også sannsynligheten for å bli eksponert for 

prestasjonspress gjort seg synlig blant jentene. I sosiale medier blir informantene tilskuere av 

bilder og videoer som kan vise uoppnåelige idealer og som igjen kan ha en innvirkning på 

jentenes selvprestasjon (Nylander, 2018, s. 14). Online samhandling handler i stor grad om å 

forme og å bli formet av et hav av slike identiteter (jf. Hilmarsen & Arnseth (2017, s. 18). 

 Gjennom informantenes fortellinger får vi et innblikk i hvordan dette kan medføre at 

jenter blir mer selvkritiske i jaget etter å nå disse idealene, og med andre ord at teknologien er 

med å former jenters identitetsutvikling. Identitet behandles ikke som et eget fenomen i 

analysen, men blir trukket inn da det ses i sammenheng med teknologi-menneske-relasjoner. 

Jentene i studien trekker frem ulike perspektiver på hvordan press kan oppleves i sosiale 

medier. Ingeborg deler sine tanker. 

 

... det er jo mye positivt og negativt med sosiale medier, altså det er jo mye kjekt du kan gjøre, 

men så er det jo også de negative sidene med at det kanskje skaper mye press og at, altså det 

går jo an å bli veldig avhengig av det ... så jeg tror kanskje at det er noen som har opplevd det 

som litt negativt med at de kanskje har følt på at de ikke er fine nok eller når de ser alle de fine 

Instagram-modellene og sånt, eller at de på en måte ikke har de tingene som mange på sosiale 

medier har da, og at det kanskje skaper litt mer press og at det kanskje kan gå litt mer inn på ... 

inn på dem enn det de kanskje tror. 
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Det Ingeborg forteller gir oss et bilde av hvordan selvprestasjon kan oppleves for 

ungdom i sosiale medier. Hun har selv en høy terskel for hva som deles i mediekanalene, men 

påpeker at det er et sted der de fine bildene og spesielle hendelsene blir delt. Slik jeg ser det, 

kan vi si at det nesten legges opp til å presentere seg selv på en måte som nødvendigvik ikke 

tilsvarer personene vi er utenfor mediekanalene. Som Leo Ajkic påpeker i «Uro: Sykt sosial 

(NRK, 2019), ser vi at sosiale medier er en arena hvor vi først og fremst presenterer våre 

beste sider, noe som også forekommer i flere av informantenes fortellinger om prestasjon i 

sosiale medier. Dette gjør at den personlige fasaden blir normen i stedet for den avslørende 

fysiske kontakten. Iselin forteller hvordan denne eksponeringen i mediekanalene kan 

oppfattes fra hennes perspektiv: 

 

Du blir jo veldig opphengt i hva alle andre gjør og hvordan de ser ut, så det kan være at du 

glemmer litt deg selv og at du også er et menneske og at du liksom har følelser du også.  

 

Iselin understreker at hun kan bli veldig opphengt i hva andre deler i sosiale medier, 

og at dette fort kan føre til at man glemme seg selv litt. Slik jeg tolker det er dette et eksempel 

på hvordan eksponering i sosiale medier kan påvirke både selvfølelse og kroppsbilde hos den 

yngre generasjonen. Eksponering av overfladiske budskap om det perfekte liv og utseende, 

påvirker hvordan unge både oppfatter, tenker og behandler kroppen sin (Jackson & Luchner, 

2017, s. 3). Dette er interessant ettersom dagens kvinneideal har en sammenheng med jenters 

psykiske helse (Eriksen et al., 2017, s. 92). I hvilken grad informantene påvirkes av dette er 

derimot individuelt og vil avhenge av hvor mye de tar til seg av det de ser i sosiale medier 

(Brandtzæg, 2012, s. 484; Viner et al., 2019, s. 965). Isabel har midlertid ikke et inntrykk at 

mange i hennes alder redigerer bilder og fremstår på en annen måte enn hvem de er i 

virkeligheten, noe som peker i retning av at avstanden mellom den virtuelle verdenen og 

virkeligheten ikke nødvendigvis er så stor. Likevel blir det i den digitale verdenen presentert 
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et sett med muligheter for å skape et sosialt liv, der folk selv kan velge hvordan de ønsker å 

fremstå. Disse mulighetene kan på mange måter bidra til at ungdom velger å fremstille seg 

annerledes i sosiale mediekanaler. 

I mediedebatten blir ungdom ofte omtalt som «Generasjon Prestasjon» (Madsen, 

2018), som henviser til en mer individualisert ungdomsgenerasjon enn hva vi kunne se 

tidligere (Bakken et al., 2018, s. 47). Dette omhandler områder som blant annet knytter seg til 

kropp, utseende og vennskapsrelasjoner. Digitaliseringen har skapt nye arenaer for 

identitetsutvikling og informantene deler sine tanker rundt det å fremstille seg annerledes i 

sosiale medier. Under intervjuet med Ingeborg retter hun fokus mot kroppspress når hun 

snakker om de største ulempene ved sosiale medier. 

 

 Når du blar på Instagram også ser du liksom de modellene som er der da, så er  

det jo sikkert mange som føler at de ikke er gode nok og sånt, og det er jo veldig dumt ... også 

dette med at du kan bli litt så oppslukt i det holdt jeg på å si. Du kan liksom ja, bli litt for mye 

på det sosiale medier.  

 

Kroppspress i sosiale medier er noe som understrekes av flere av informantene, der det 

legges fokus på den personlige fasaden i forbindelse med prestasjon i mediekanalene. Slik jeg 

tolker det vil hvordan folk fremstiller seg i sosiale medier være avgjørende for hvordan andre 

skal oppfatte dem, og for egen selvprestasjon. Med andre ord kan vi si at det å fremstille seg 

annerledes i ulike nettsamfunn kan ses som en strategi som benyttes for å strekke seg etter de 

uoppnåelige idealene. Som Nylander (2018, s. 14) viser til, kan kroppspress oppstå i 

situasjoner hvor ulike faktorer påvirker en persons tankemønster og selvfølelse, som igjen kan 

si noe om at ens eget utseende ikke er bra nok. Informantene fremhever at kommersielle 

budskap og deling av informasjon via private brukere i sosiale medier er eksempler på hva 

som kan påvirke kroppsbilde gjennom sosiale medier. Ingeborg forteller at hun tror at flere 
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prøver å være en bedre versjon av seg selv på nett enn hvordan de egentlig fremstår i 

virkeligheten.  

 

Jeg merker jo det selv ... jeg legger jo ikke ut et bilde på Instagram som jeg synes er stygt 

liksom og jeg prøver jo liksom å få det til å se litt fint ut, og legge ut litt sånn gode minner og 

sånt, mens i virkeligheten så er det litt sånn ... jeg er bare den daglige med liksom (smiler).  

 

 Ingeborg sier at hun ikke bruker mediekanalene til å legge ut bilder hun synes er 

stygge, men heller at hun forsøker å få det til å se fint ut. Dette gir meg et inntrykk av at hun 

reflektere en del og er inne på noe som virker å være kjernen for det som deles i sosiale 

medier. Samtidig forteller hun meg at dette, både ubevisst eller bevisst, kan handle om tanken 

om å sammenligne seg med et uoppnåelig ideal, og dermed fremstille en bedre utgave av seg 

selv. Ida forteller at det å fremstille seg annerledes på nett noen ganger kan være svært 

uheldig da det kan gi et inntrykk til andre om at en har det perfekte liv, selv om det ikke 

nødvendigvis er tilfellet. Samtidig kan hun på lik linje med Ingeborg kjenne seg igjen i det.  

 

... jeg poster jo ting på Instagram når jeg føler meg fin, ikke når jeg liksom ikke har det så bra 

for eksempel (Ida).  

 

Gjennom ulike bildedelingspraksiser kan jentene styre hvilket inntrykk som formidles 

til andre, og dermed det som også velges å holdes skjult. På denne måten kan de uttrykke 

deres identitet, også i en mer redigert form. Selv om noen av informantene kan kjenne seg 

igjen i å fremstille seg annerledes i sosiale medier sitter jeg igjen med et inntrykk av at dette 

er noe de ofte er bevisst på og at de er selektive på innhold som deles. Sørensen et al. (2017, s. 

42) viser til hvilken innvirkning ulike prestasjonsmomenter har på ungdom, der det trekkes 

frem at noen på den ene siden kan oppleve dette som positivt, mens andre kan få en følelse av 
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å ikke være bra nok. Slik er jentenes bruk av teknologi i tråd med annen forskning som 

påpeker hvordan sosiale medier skaper et behov for å presentere et vellykket inntrykk av seg 

selv for å oppnå anerkjennelse i mediekanalene (Turkle, 2017, s. 1). Både Ida og Iselin 

forteller under intervjuene at det å fremstille seg annerledes på sosiale medier kan komme av 

en usikkerhet eller et ønske om å gi et godt inntrykk av seg selv til andre. Ingrid forteller at 

noen kanskje ikke er så fornøyd med det livet de lever eller hvordan de ser ut og kan derfor 

kjenne et behov for å fremstille seg på en annen måte. Iselin forteller hva hun tenker om dette: 

 

 Det er veldig mye press da på at du skal se slik ut, ha de tingene, og hvis du  

ikke er slik som alle andre så er du annerledes og det er ikke så bra liksom (Iselin). 

 

Eksponering av ‘det perfekte kvinneidealet’ og ‘det gode liv’ kan oppleves som svært 

intenst fordi de ofte formidles av andre jevnaldrende (Perloff, 2014, s. 366). I tillegg vil 

sårbarhet for press om å se bra ut eller ha en såkalt ‘fin kropp’ forsterkes ved at jenter bruker 

mye tid på sosiale medier (Bakken et al., 2018, s 54). Ingeborg og Ine tror at det å fremstille 

seg på en annen måte i sosiale medier kanskje har noe med at en kan nå ut til et større 

publikum, og at dette påvirker hva folk legger ut i sosiale medier eller ikke.  

 

De fleste legger jo ut bilder hvor de selv synes de eller at bildene er fine, og  

da vil jo på en måte andre også gjøre det slik at ikke de ser stygge ut eller legger ut rare bilder 

mens alle andre legger ut fine bilder. Så jeg tror egentlig at det har noe med at man på en måte 

vil gjøre som alle andre. (Ingeborg).  

 

Ingeborg beskriver at jenter kan fremstille seg på en bestemt måte i sosiale medier 

basert på tanken om å passe inn eller å være mer lik andre. Dette utgjør sosiale praksiser hvor 

jentene tilpasser seg det de tenker er publikums forventinger. Det Ingeborg beskriver kan ses i 
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sammenheng med hva de andre informantene forteller om fremtreden i sosiale medier, der 

bildene som deles har en sammenheng med hvordan de ønsker å fremstå. Det er en 

kombinasjon av sårbarhet og eksponeringsmani (Engelsrud & Nordtug, 2016) der jentene 

legger ut bilder eller videoer. De opplever og ønsker å dele noe personlig som gjennom 

delingen blir ‘offentlig’ og dermed kan dømmes av andre. Likevel forteller Iselin at selv om 

folk velger å fremstille seg annerledes i sosiale medier, blir de uansett avslørt i virkeligheten 

når de faktisk møtes fysisk, noe som kan ses i sammenheng med det Turkle (2017, s. 1) 

snakker om når hun viser til hvordan teknologi kan endre relasjoner mellom mennesker. 

Ingrid deler sine tanker og meninger om hva hun føler rundt dette:   

 

... jeg synes egentlig at det blir litt feil men samtidig så velger jo folk selv å sitte å se på det 

folk legger ut, så hvis du på en måte tenker litt selv så klarer du å komme fram til at det ikke er 

alt som er ekte og hvis du liksom tenker litt realistisk så klarer du å innse at det er ikke ... det 

er ikke normalt å ha det sånn eller være sånn og ... deinfluencere/kjente på sosiale medier 

sier jo selv at det er ikke slik de lever til hverdag, liksom hverdagslig, så hvis du klarer å innse 

det selv så blir det jo noe annet. Så jeg bryr meg ikke så veldig mye om det fordi de har jo lov 

til å legge ut hva de vil, det kommer jo helt an på hvem du følger og hva du ser på liksom. 

 

Ingrid har en reflektert oppfatning rundt prestasjon i sosiale medier, der hun påpeker at 

ungdom selv har muligheten til å velge hvem de ønsker å følge, og at de på denne måten kan 

styre deler av innholdet som vises i mediekanalene. Hun understreker at avhenger av hvem du 

følger og hva du ser på. I motsetning til flere av de andre informantene har Isabel et annet syn 

på fremtreden i sosiale medier, der hun forteller at det er positivt at kanalene legger til rette 

for at folk selv kan velge hvordan de ønsker fremstille seg. Hun sier: 
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Jeg tenker at det er litt greit egentlig, at det er fint siden man liksom kan, ja, være litt 

annerledes, og det ... jeg synes det er greit. 

 

For Isabel har sosiale medier utformet en stor plattform hvor hun kan hente innspill til 

sin egen identitetsutvikling, uten at hun tror at hun trenger å måle seg opp mot andre. Hun 

legger vekt på at det er fint å kunne være annerledes. Annerledeshet er selvfølgelig en 

sammenligning og ganske umulig å få til uten et sosialt speil.  

Fremtreden i sosiale medier og anerkjennelse av denne er en sentral faktor i 

ungdomsjentenes sosiale relasjoner med andre på nett, samt hvordan den påvirker i sine 

identitetskonstruksjoner. Informantene velger selv at det de deler kan fremstå på en bestemt 

og ønskelig måte, og at de kan utelukke kvaliteter ved seg selv som ikke støtter deres ønskede 

versjon av seg selv (Hilmarsen & Arnseth, 2017, s. 5). Samtidig tolker jeg at sosiale medier 

skaper en arena for identitetsforvirring hvor jenter hele tiden blir et publikum for uoppnåelige 

identitetskonstruksjoner. At ungdom i stor grad sammenligner seg med andre på sosiale 

medier kan ha en stor innvirkning på deres selvbilde, og dermed også deres livskvalitet 

(Sørensen et al., 2017, s. 42; Bakken et al., 2018, s 54; Webster, 2021). Med andre ord kan det 

se ut som at tenåringsjentenes livskvalitet i en viss grad synes å være formet av eksponering i 

sosiale medier tilknyttet prestasjon i presentasjon. I hvilken grad dette er formet av pandemien 

er fortsatt usikkert, men ifølge Brandtzæg (2012, s. 484) og er den økende mediebruken av 

betydning.  
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6.3 Online tilhørighet krever online tilgjengelighet  

Intuitivt tenker vi ofte at ‘tilhørighet’ er positivt. Det skal derimot ikke mye refleksjon 

til før vi finner mange potensielt negative, eller rett og slett skremmende former for 

tilhørighet. Medlemskap i kriminelle gjenger, eller troskap til rasistiske ideologier er gode 

eksempler på dette. Når vi derfor tenker på online tilhørighet blant ungdomsjenter må vi ha 

med oss denne evnen til å se både lyse og mørke sider av sosiale nettverks muligheter til å 

skape bekjentskap, tilhørighet, samt dyp ideologisk og ekskluderende tankemønstre (Putnam, 

2000, s. 21; Barstad & Sandvik, 2015, s. 4).  

Som overskriften i dette kapittelet understreker, krever opplevelse av tilhørighet i 

sosiale medier en tilgjengelighet fra dens brukere. I analysene ovenfor har vi sett hvordan 

sosiale medier har vært med å forme jentenes samhandlingsmønstre og dermed deres 

tilstedeværelse på nett under pandemien. I denne perioden har informantenes sosiale liv i stor 

grad blitt flyttet online, og den digitale tilgjengeligheten kan på mange måter forklares som et 

tveegget sverd. Alle informantene vektlegger det å holde seg oppdatert på hva andre gjør og å 

oppdatere hverandre jevnlig som en viktig del av det som skjer på sosiale medier. Flere av 

jentene snakker om at dette er en type kontakt som har vært svært viktig i en periode med 

sosiale restriksjoner. Jevnlige oppdateringer fra venner og familie verdsettes høyt, men kan 

også oppleves som et press om å alltid være tilstede. 

 

Jeg har følt at jeg på en måte må liksom alltid være litt sånn tilstede ... litt aktiv hvis noen for 

eksempel skal ha tak i meg og sånt så har jeg på en måte følt litt press på at jeg liksom må 

være der og da (Ine).  

 

Som vi ser i sitatet ovenfor kan den digitale tilgjengeligheten også føre med seg et 

press om å alltid ‘være på’. Følelsen av utilgjengelighet og frykten for å gå glipp av noe uten 

tilgang til sosiale medier, er noe som går igjen hos flere av informantene. De fremhever at 
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hverdagen uten mediekanalene på mange måter ville medført følelser av å være frakoblet det 

sosiale livet. På denne måten kan vi si at å ikke være på sosiale medier tilbyr det motsatte av 

tilhørighet, nemlig utenforskap. Med andre ord kan ekskludering fra deltakelse i det digitale 

livet underbygge redselen for en sosial død ved at ungdom på denne måten fjerner seg selv fra 

venner og bekjente som de identifiserer seg med (jf. Broch, 2016). For å følge opp 

betydningen av sosiale relasjoner i mediekanalene under pandemien, ble tenåringsjentene 

spurt om hvordan det ville ha påvirket dem dersom de hadde lagt bort telefonen for en 

periode. Ingeborg forteller:  

 

Det tror jeg hadde vært ... veldig vanskelig for det første, men jeg tror kanskje at det hadde 

vært ganske godt for meg å bare tatt en pause fra alt som jeg ser på sosiale medier og alt som 

jeg på en måte gjør på mobilen da. For egentlig så gjør jeg ikke så veldig mye nyttig på den. 

Jeg bruker den jo egentlig bare for underholdning og kommunikasjon, så jeg tror egentlig at 

det hadde vært ganske sånn deilig og fått en pause. Men samtidig så føler jeg at jeg trenger 

den for å snakke med folk selv om jeg kan jo snakke fysisk, men det er jo litt tungvint nå da. 

 

Dersom Ingeborg hadde lagt bort telefonen for en periode, hadde hun fryktet at det 

ville føltes ut som om hun var i sin egen boble med kun sine nærmeste rundt henne. Hun 

forteller at hun ville gått glipp av alt som vennene hennes deler i sosiale medier, og på den 

måten kunne følt seg utenfor. Også i dette tilfellet ser vi at avstand fra sosiale medier kan lede 

til sosial død i form av at en isolerer seg fra det sosiale nettverket som kontinuerlig 

opprettholdes online (jf. Putnam, 2000, s. 21; Broch, 2016, s. 223). Ingeborg påpeker at det 

både kan være hyggelig og slitsomt å alltid være tilgjengelig på nett, men at det gir henne mer 

glede å være pålogget enn å skulle ta avstand fra telefonen i det lange løp. Ine forteller at også 

hun ville kjent på frykten om å gå glipp av mye dersom hun hadde lagt bort telefonen for en 

periode, men at det også ville hatt en positiv innvirkning i hverdagen hennes. Hun ser på 
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mobilen som et viktig verktøy for å opprettholde kontakten med andre. 

 

Jeg tror egentlig at det hadde påvirket meg ganske bra, jeg hadde nok ikke brukt den så mye 

mer etter på da ... Så, men jeg tror jeg hadde følt litt på det at jeg ikke vet liksom, eller hadde 

klart å ha kontakt med folk på samme måte som jeg klarer å gjøre når jeg har telefonen der.  

 

Frykten for å gå glipp av noe blir nevnt som en motivasjonsfaktor for å bruke sosiale 

medier, spesielt i en tidsperiode med strenge smitteverntiltak. Teknologien har skapt et hav 

muligheter utover det ungdommen har tilgang på i det virkelige liv. Gjennom sosiale medier 

har de muligheter til å eksperimentere med egen identitet, ‘finne seg selv’ og oppleve 

tilhørighet ved å bli forstått eller å forstå andre. Med andre ord kan vi si at mulighetene som 

tilbys via teknologi-menneske-relasjoner er med å former jentenes motivasjonsgrunnlag for 

bruk av sosiale medier. Det er nettopp dette Turkle (2017, s.1) retter bekymring mot når hun 

diskuterer hva disse medieteknologiene gjør med oss mennesker og vår evne til å være 

sosiale. Isabel forteller at det ville vært vanskeligere å holde seg oppdatert uten å ha telefonen 

tilstede. 

 

Det tror jeg at jeg ikke hadde syntes så veldig mye om, i og med at da er det veldig mye jeg 

går glipp av liksom, jeg liker ikke å henge så mye bak på da [smiler]. Og ja, det blir vanskelig 

å få med seg ting. 

 

Å henge bakpå er noe vi ofte forbinder med å ikke ha klart å følge med i timen på 

skolen eller i arbeidet på jobb. Kan det på denne måten tenkes at sosiale medier har skapt en 

slags arbeidssituasjon, og at det blir det for overveldende å ta igjen tapt tid i sosiale medier 

dersom ungdommen legger telefonen fra seg? Med andre ord kan vi si at smarttelefonens 

konstante tilgang til sosiale medieteknologier er med og skaper en slags avhengighetsfølelse, 
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der ungdommen står ved et veiskille mellom deres sosiale liv og sosial død. Denne 

skyggesiden ved sosiale medier trekkes frem som en risikofaktor for negative helseutfall av 

flere forskere (Marengo et al., 2018, s. 63; Regjeringen, 2018; Barry & Wong, 2020, s. 2962).  

Både Ine og Isabel spesifiserer at det de ville gått mest glipp av hadde vært å holde seg 

oppdatert på hva vennene deres holdt på med. På den andre siden forteller Isabel at det ville 

blitt mer tid til overs som hun kunne brukt til å være med familien og styrket relasjonen med 

dem. Frykten for å gå glipp av noe er ikke et ukjent fenomen for unge. Gjennom pandemien 

har det digitale mediebildet endret seg drastisk og blitt et større kontaktsted for flere. Som vi 

ser i informantenes fortellinger har dette utviklet seg til å bli en grunnleggende menneskelig 

motivasjon på bakgrunn av behovet for å tilhøre noe. Smarttelefonene gjør det mulig for 

informantene å alltid være klar over hva andre gjør på til en hver tid. På den måten kan vi 

også se når vi går glipp av noe. Turkle (2017, s. 157) fremhever at denne tilgjengeligheten 

bygger opp en slags sikkerhet, og har vi ikke tilgang på telefonen lenger, mister vi deler av 

den tryggheten. Ida forteller hvordan hun ville følt det: 

 

Jeg tror jeg hadde følt meg litt mer alene, for jeg er jo med familien og sånt men de er jeg jo 

med liksom hver dag, så vet jeg ikke helt, hvem jeg skal ha ... jeg har jo en venn jeg alltid kan 

gå til og sånt, men, eller jeg har flere venner da, men ja. Jeg tror jeg hadde følt meg litt mer 

ensom, jeg kunne ikke ha sett hva folk gjør på ... jeg føler ikke at jeg hadde hatt helt kontroll 

på hva som skjedde.  

 

Ida understreker at hun ville følt seg mer alene og at hun ikke hadde hatt like god 

kontroll dersom hun var uten telefonen. Vi kan dermed knytte hennes ubehag til det Tukle 

beskriver om at det å ikke ha tilgang på kontaktene våres kan føre til følelser av usikkerhet. Ut 

i fra sitatet ovenfor, forstår jeg at det handler mest om følelsen av å være utilgjengelig og at 

hun ikke ønsker å gå glipp av noe. Med andre ord kan vi knytte sitatet ovenfor, til Idas behov 
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for online tilhørighet der hun understreker at hun hadde følt seg mer ensom dersom hun hadde 

tatt avstand fra telefonen. Ingrid konkretiserer Idas dilemma og forteller at det handler om å 

miste evnen til å kommunisere med andre jevnaldrende:  

 

Jeg tror det hadde påvirket meg positivt egentlig fordi jeg trenger den jo ikke sånn hverdagslig 

annet enn å kunne ringe mamma eller pappa hvis det er noe liksom. Men samtidig så er det jo 

også det at jeg mister evnen til å kommunisere med veldig mange folk som jeg snakker med 

hver dag.   

 

Ingrid forteller at det å være uten telefonen ville ha påvirket henne positivt. Det 

kommer frem i intervjuet at Ingrid bruker sosiale medier i mindre grad enn de andre 

informantene, og at hennes følelser rundt dette derfor kan være noe ulikt fra de andre. I likhet 

med de andre informantene verdsetter hun at sosiale medier tilbyr kontakt med andre på tvers 

av geografiske avstander. Slik jeg forstår det, har pandemien skapt et behov hos Ingrid som 

ikke var like sterkt før, og at dette behovet gjør det problematisk for Ingrid å slutte å bruke 

sosiale medier i den ‘nye hverdagen’ med koronapandemien. Samtidig understreker hun at 

kommunikasjonsmulighetene sosiale medier tilbyr har vært veldig gode å ha i denne perioden 

ettersom det gir henne muligheten til å opprettholde viktige sosiale relasjoner, som igjen er 

med og skaper både tilhørighet og et fellesskap. Også Iben ville følt at det hadde vært positivt 

å være uten telefonen for en stund. Under intervjuet svarte hun: 

 

Iben: Det ville vært mye bedre [smiler]. Jeg hadde nok vært mye mer ute og sånt. Jeg har lyst 

til å prøve det men sånn, det er vanskelig [smiler]. 

Jeg: Hva hadde du gått glipp av tror du, dersom du hadde lagt den bort? 

Iben: Bare sånn, for jeg snakker jo veldig mye med venner og sånt når jeg er på sosiale 

medier og sender sånn ... vi ser liksom videoer sammen, vi sender det til hverandre og sånt så 
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... Egentlig ikke noe spesielt, men bare ja.   

 

For Iben ville det vært mye bedre og tatt en pause fra de sosiale mediekanalene for en 

periode, ettersom hun kunne brukt tiden sin på andre og kanskje mer ‘verdifulle’ ting som å 

være ute. Samtidig påpeker hun hvor viktig det har vært å ha sosiale medier i en periode med 

strenge sosiale restriksjoner, hvor hun har tilbragt mer tid hjemme med familien. Telefonen 

har blitt en konstant påminnelse om en online og ikke fysisk identitet, der de erfarer sosiale 

relasjoner og egen kropp gjennom sosiale medier: en slags online tilhørighet. Den digitale 

tilhørigheten består selv om vi skifter mellom de fysiske enhetene i mediekanalene. Iselin 

sier: 

 

Jeg hadde gått glipp av ganske mye som skjer ... det hadde jo vært litt deilig og liksom lagt alt 

vekk, å tenke litt liksom, og fokusere mer på seg selv ... men mobilen betyr mye for meg.  

 

Det Iselin forteller, vitner om noe mer enn hennes behov for å være på telefonen, der 

hun understreker at hun ville fått mer tid til å fokusere på seg selv dersom hun hadde lagt 

telefonen bort. Dette er et paradoks. Sosiale medier er godt kjent for å rette fokus nettopp 

innover og mot brukeren (Regjeringen, 2020; Medietilsynet, 2020). Hvordan kan det ha seg at 

å legge bort telefonen kan hjelpe brukerne til å fokusere mer på seg selv? Det virker rimelig å 

anta at det oppstår en form for forhandling mellom det å være tilstede for nettverket i sosiale 

medier og det å bruke mer tid til seg selv. Det oppstår en form for forhandling mellom en 

online identitetspresentasjon og en offline identitet. De digitale selvportrettene ungdommen 

utformer i sosiale medier og interaktive og kan stadig oppdateres for andres innsyn. Er det slik 

at disse kontinuerlige forandringene i mediekanalene hjelper dem til å bli bedre kjent med seg 

selv og andre, eller kan den digitale identitetspresentasjonen undergrave hvem de virkelig er? 

Ungdommens sosiale identitet på internett kan høre til, og identifiseres med så mange 
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forskjellige grupper, noe som gjør at forhandlingen mellom en online og en offline identitet er 

svært kompleks. Med andre ord kan vi med Hilmarsen & Arnseth (2017, s. 18) si at 

identitetskonstruksjoner skapes, utvikles og opprettholdes i sosiale relasjoner gjennom 

deltakelse i ulike typer av sosiale praksiser. Det kan virke på flere av jentene som at det som 

skjer i sosiale medier har en egen form, at det tilhører et eget online sosialt liv. At det gir en 

egen form for fellesskap som er viktig å være en del av. Det oppstår samtidig en frykt for å gå 

glipp av noe som skjer online, spesielt i en periode som under Covid-pandemien med lite 

fysisk kontakt. Her forteller ungdomsjentene om en følelse av å havne utenfor innenfor sitt 

sosiale liv, i en annerledes virkelighet som finner sted online. Samtlige av jentene ville valgt å 

ha telefonen tilgjengelig fremfor å legge den bort. Samtlige av jentene tenkte, i alle fall 

uttrykte, at de trodde det ville hatt en positiv effekt å legge bort telefonen.  

Det jentene beskriver om online tilgjengelighet forteller oss noe om hvordan forholdet 

mellom teknologien og mennesket er med på å former både livene og relasjonene våre. Vi ser 

at jentenes investering av tid og energi i sosiale medier i stor grad er rettet mot de sosiale 

båndene som skapes og opprettholdes på nett. Med andre ord kan vi si at de sosiale ressursene 

som tilgjengeliggjøres gjennom sosiale nettverkssider er med på å styrke sosial kapital 

gjennom en opplevd følelse av trygghet, tilhørighet og samhold. De nye mediene, eller digital 

samhandling, er med andre ord med på å revitalisere folkehelsesider om sosial kapital, samt 

hvordan vi skal forstå sosial kapital som en beskyttelse mot dårlig helse (jf. Putnam, 2004; 

Szreter & Woolcock, 2004; Barstad & Sandvik, 2015; Hilmarsen & Arnseth, 2017; Andersen 

& Dæhlen, 2017). Likevel ser vi i jentenes fortellinger at oppblomstring i den digitale 

kontakten også har sine baksider. Sosiale medier kan på mange måter forklares som et digitalt 

dop, der det sosiale livet i stor grad har blitt flyttet online og det stilles krav til tilgjengelighet 

på en ny måte. Selv om samtlige av jentene tenker at det ville hatt en positiv effekt å legge 

bort telefonen for en periode, ser vi at avstand fra sosiale medier skaper en frykt for sosial 
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død. Vi ser her at sosiale mediers lette tilgjengelighet danner en avhengighetsskapende effekt, 

der smarttelefonen for samtlige av jentene blir uunnværlig i hverdagen. Det er nettopp dette 

Millington (2014, s. 489) fremhever når han snakker om hvor sterk tilknytning vi mennesker 

får til mobilenhetene våre. Dette er folkehelseinteressant fordi selv om online kontakt ikke 

tilbyr den samme tilstedeværelsen som i det virkelige liv, ser vi at ungdomsjentene trekkes 

mot behovet om tilhørighet på nett, spesielt under pandemien.  
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7.0 Oppsummering og konklusjon: online tilhørighetens tosidighet 

Hensikten med denne masteroppgaven i folkehelse har vært å få en dypere forståelse 

av hvordan tenåringsjentene har opplevd egen bruk av sosiale medier under pandemien, og 

om denne bruken igjen har formet samhandling, sosiale relasjoner og opplevelse av helse og 

livskvalitet. Med utgangspunkt i eksisterende forskning og resultater fra den kvalitative 

datainnsamlingen, har jeg presentert et nyansert bilde av sosiale medier som et tveegget sverd. 

Funnene fremhever at fenomenet som studeres er komplekst. Tenåringsjentene trekker frem 

positive og negative aspekter som følger med bruken av mediene under pandemien. Mye 

tyder på at disse ulike komponentene ved sosiale medier, som både kan være positive og 

negative, både former og formes av sosiale helsedeterminanter og andre miljømessige faktorer 

som kan ha en betydning for ungdoms opplevelse av god helse eller helseplager i større eller 

mindre grad (Putnam, 2004; Szreter & Woolcock, 2004; Millington, 2014; Thurston, 2014; 

Barstad & Sandvik, 2015; Hilmarsen & Arnseth, 2017; Andersen & Dæhlen, 2017). Jeg skal 

nå begrunne dette utsagnet.  

Jeg spurte innledningsvis: Hvordan opplever tenåringsjenter egen bruk av sosiale 

medier under pandemien? Under pandemien har ungdomsjentenes opplevelse av tilhørighet i 

stor grad vært knyttet til deres sosialiseringsprosesser i sosiale medier. Her ser vi at online 

tilhørighet handler om den følelsesmessige forbindelsen jentene har i det sosiale fellesskapet, 

der sosial kapital, sosial støtte og samhold er sentrale faktorer. Måten bruk av sosiale medier 

kobler sammen folk til tross for fysiske avstander, påpekes som helsefremmende av de 

intervjuede tenåringsjentene, og som en faktor som kan redusere opplevelser og følelser av 

ensomhet og sosial isolasjon i ‘den nye hverdagen’ (jf. Szreter & Woolcock, 2004; Barstad & 

Sandvik, 2015; Andersen & Dæhlen, 2017; Turkle, 2017; Radovic et al., 2017; O’Reilly et al., 

2018; Weinstein, 2018; Nøkleby et al., 2021). Samtidig forteller jentene at fravær fra 

deltakelse i sosiale medier kan gi dem følelser av utenforskap ettersom mediekanalene på 
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mange måter beskrives som en forlengelse av deres sosiale liv (jf. Szreter & Woolcock, 2004; 

Sund, 2009; Hilmarsen & Arnseth, 2017; Andersen & Dæhlen, 2017, Turkle, 2017).  

Prosjektets tilnærming til fenomenet ‘tenåringsjenters bruk av sosiale medier under 

Covid-19 pandemien’ gav på denne måten en god inngang til å besvare oppgavens 

underproblemstilling: Hvordan opplever de at sosiale medier former samhandling, sosiale 

relasjoner og livskvalitet? Med Turkle’s teorier om menneske-teknologi-relasjoner, ser vi at 

online tilhørighet kan forstås som noe annet enn offline tilhørighet. Ungdomsjentene forteller 

at de opplever sosiale medier som underholdende, meg også avhengighetsskapende (jf. Boyd, 

2007; Turkle, 2017; Han et al., 2017; Marengo et al., 2018; O’Reilly et al., 2018; Barry & 

Wong, 2020). Det er raskt og tilgjengelig, men ikke dypt og empatisk (Turkle, 2017; Collins, 

2020). I mediekanalene har jentene muligheten til å være noen andre, men kanskje aldri helt 

seg selv (jf. Nylander, 2018; Webster et al., 2021). Selv om digitale samhandlingsmønstre 

gjenspeiler ungdommens sosiale liv, blir skillelinjene mellom en online og en offline identitet 

visket ut. Rom for flytende og bredere identiteter kan også presentere en redigert virkelighet 

av det gode liv blant ungdomsjentene, og skape misnøye rundt eget kroppsbilde og økt 

prestasjonspress (jf. Engelsrud & Nordtug, 2016; Marengo et al., 2018; O’Reilly et al., 2018). 

 Folkehelsehelseperspektivet som ligger implisitt i oppgaven, viser til hvordan 

ungdomsjentenes opplevelser av helse og livskvalitet sammensmelter med ulike former for 

online tilhørighet. Dette er knyttet til de store spørsmålene i folkehelse om sosial kapital. Ikke 

nødvendigvis i form av sosiale nettverksanalyser, men i form av opplevelsen av tilhørighet 

som i stor grad formes av deltakelse og samhandling med andre. Jentene jeg snakket med 

opplevde at mediekanalene bidro til å opprettholde deres sosiale liv og gav dem muligheten til 

å utvikle sine sosiale nettverk. Likevel fremhever jentene at de foretrekker den fysiske 

kontakten fremfor den digitale kontakten for å tilfredsstille gode og meningsfulle relasjoner 

(jf. Favotto et al., 2017; Sarriera et al., 2012; Weinstein, 2018; Webster et al, 2021). Dette 
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burde fortelle oss at online tilhørighet ikke tilfredsstiller ungdomsjentenes behov for sosial 

kontakt på lik linje som i den virkelige verden. Det burde fortelle oss at digital sosial kapital 

ikke kan sidestilles med ansikt-til-ansikt samhandling og den formen for tilhørighet offline 

nettverk kan tilby. Online tilhørighet burde forstås som tosidig. Den oppleves som både 

helsefremmende og helsehemmende. Dette er viktig når vi skal tilrettelegge for 

helsefremmende tiltak og nettverksstimulerende initiativ og sosial integrering av og blant barn 

og ungdom, men også voksne. Begge disse to subjektive dimensjonene av online sosiale 

nettverk må vi tenke på som folkehelse-arbeidere for å jobbe mot bedre helse og mindre 

risikoatferd.  

 

7.1 Videre forskning 

Denne studien har bidratt til økt forståelse om fenomenet sosiale medier og 

ungdomsjenters opplevelser av online tilhørighet under Covid-19 pandemien. Oppgaven 

fremhever viktigheten og behovet for at dette forskningsfeltet må løftes opp og frem i tiden 

fremover. Koronasituasjonen er i aller høyeste grad et relevant folkehelseproblem, og 

ettersom pandemien fortsatt er under ukontrollerte forhold, vil det både være interessant og 

nyttig å se hvordan manglende fysiske og sosiale interaksjoner fortsetter å påvirke unges 

livskvalitet gjennom sosiale medier. Denne masteroppgaven har tatt for seg et begrenset 

utvalg av tenåringsjenter, og det kan derfor være av interesse å undersøke hvordan fenomenet 

kan ha påvirket en større ungdomsgruppe, både jenter og gutter samt andre aldersgrupper i 

samfunnet. Et viktig steg videre er å se på hvordan ungdommer i dag utfordrer brede 

delingsplattformer som Tiktok og Instagram og heller oppretter mindre og mer lukkede 

grupper der de i større grad kan være seg selv, men som også kanskje i enda større grad er 

ekskluderende.  
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